
 

 

  

PROGRAM 

ROZVOJE OBCE 

SUCHÁ LOZ 
Schváleno dne: 16. 12. 2022 

Usnesením č.: 5/2022 

      



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

1 

 

 
ÚVOD .............................................................................................................................. 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 4 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE ............................................................................. 4 

A.1.1 Území ............................................................................................................. 4 

A.1.2 Historie obce .................................................................................................. 6 

A.2 OBYVATELSTVO ............................................................................................... 7 

A.2.1 Demografická situace ..................................................................................... 7 

A.2.2 Sociální situace ............................................................................................ 11 

A.2.3 Spolková a osvětová činnost ........................................................................ 12 

A.3 HOSPODÁŘSTVÍ .............................................................................................. 15 

A.3.1 Ekonomická situace ..................................................................................... 15 

A.3.2 Trh práce ...................................................................................................... 16 

A.3.3 Cestovní ruch ............................................................................................... 17 

A.4 INFRASTRUKTURA ......................................................................................... 18 

A.4.1 Technická infrastruktura .............................................................................. 18 

A.4.2 Dopravní infrastruktura ................................................................................ 19 

A.4.3 Dopravní obslužnost .................................................................................... 21 

A.5 VYBAVENOST.................................................................................................. 23 

A.5.1 Bydlení ......................................................................................................... 23 

A.5.2 Školství a vzdělávání ................................................................................... 24 

A.5.3 Zdravotní péče.............................................................................................. 24 

A.5.4 Sociální péče ................................................................................................ 25 

A.5.5 Sport a kultura .............................................................................................. 25 

A.5.6 Komerční služby .......................................................................................... 25 

A.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...................................................................................... 27 

A.6.1 Charakteristika životního prostředí .............................................................. 27 

A.6.2 Využití půdy ................................................................................................. 28 

A.6.3 Ochrana životního prostředí ......................................................................... 29 

A.7 SPRÁVA OBCE ................................................................................................. 32 

A.7.1 Obecní úřad a kompetence obce .................................................................. 32 

A.7.2 Hospodaření a majetek obce ........................................................................ 32 

A 7.3 Bezpečnost ................................................................................................... 33 

A.8 NÁZORY OBYVATEL OBCE .......................................................................... 35 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

2 

 

A.8.1 Údaje o respondentech ................................................................................. 35 

A.8.2 Výsledky šetření ........................................................................................... 35 

B. SYNTETICKÁ ČÁST............................................................................................... 38 

B.1 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI .................................................................... 38 

B.2 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 39 

C. NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................. 40 

C.1 STRATEGICKÁ VIZE ....................................................................................... 40 

C.2 PROGRAMOVÉ CÍLE, OPATŘENÍ A AKTIVITY ......................................... 40 

C.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU ........................................................... 43 

 

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

3 

 

ÚVOD 

 

Program rozvoje obce je dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích základním plánovacím 

dokumentem obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Smyslem tvorby tohoto dokumentu 

bylo na základě popsání situace v obci, názoru občanů a diskuse pracovní skupiny formulovat 

představy o budoucnosti obce včetně navržení aktivit, které pomohou tyto představy dosáhnout. 

Tento dokument byl aktualizován v roce 2022 dle aktuálních potřeb obce na období 

2022-2027. Původní verze dokumentu byla vytvářena v první polovině roku 2017, na období 

let 2017–2022. Zpracovatelem a koordinátorem tvorby Programu rozvoje obce Suchá Loz byla 

MAS Východní Slovácko. Hlavním řešitelem za obec byl starosta Bc. Václav Bujáček. 

V rámci procesu tvorby tohoto strategického dokumentu bylo uskutečněno dotazníkové 

šetření mezi místními obyvateli s cílem zachytit jejich názory a podněty na budoucí rozvoj obce. 

Hlavním pramenem informací pro tvorbu analytické části byl Český statistický úřad, ale 

také Ministerstvo práce a sociálních věcí, Česká informační agentura životního prostředí, 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, Český hydrometeorologický ústav, Policie ČR, 

obec Suchá Loz a další. 

Předkládaný dokument byl vypracován s ohledem na platný územní plán obce Suchá 

Loz, Návrh komplexních pozemkových úprav obce Suchá Loz (2008), Povodňový plán obce 

Suchá Loz, Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Uherský Brod (2016), Strategii MAS 

Východní Slovácko 2014–2020, Strategický rozvojový plán mikroregionu Východní Slovácko 

(aktualizace 2017), Strategii rozvoje Zlínského kraje (2009–2020) a Metodiku tvorby programu 

rozvoje obce (vydána Ministerstvem pro místní rozvoj v roce 2014).  

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

4 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

 A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

A.1.1 Území 

Obec Suchá Loz se nachází v příhraniční oblasti se Slovenskou republikou 

v tzv. moravsko-slovenském pomezí. Konkrétněji obec leží ve východní části okresu Uherské 

Hradiště. Suchá Loz hraničí s obcí Nivnice, Bánov, Březová, Strání a Korytná. Katastrální 

území má rozlohu cca 1700 ha. Počet obyvatel k 1.1.2017 činil 1161 osob. Obec má jednu část, 

ale dvě základní sídelní jednotky – Suchá Loz a Volenov.  

Obec leží v nadmořské výšce 304 m. n. m. (Obecní úřad) a geomorfologicky náleží do 

Komeňské vrchoviny a Ordějovské kotliny. Území je vertikálně členité, rozdíl mezi nejníže 

a nejvýše položeným místem (Studený vrch 646 m. n. m.) v katastru je více jak 300 metrů. Obcí 

protéká vedle jiných tok Nivnička. Jih katastrálního území obce spadá do CHKO Bílé Karpaty. 

Obec je součástí mikroregionu Východní Slovácko a MAS Východní Slovácko.  

Sledovaný region je historicky zemědělského charakteru s koncentrací průmyslové 

výroby ve větších sídlech (Uherský Brod). Pro obce regionu nacházející se v „otevřené“ 

zemědělské krajině je typická vysoká hustota zástavby. To platí i pro obec Suchá Loz. 

 

Tab. 1. Základní informace o obci 

Oficiální název obce Suchá Loz 

Status Obec 

Adresa OÚ Suchá Loz 72, 68753 Suchá Loz 

Region soudržnosti (NUTS 2) Střední Morava 

Kraj (NUTS 3) Zlínský 

Okres (LAU 1) Uherské Hradiště 

Obec s rozšířenou působností Uherský Brod 

Obec s pověřeným obecním úřadem Uherský Brod 

Katastrální výměra 1700,2 ha 

Nadmořská výška 304 m.  n. m. 

Počet obyvatel 1161 (k 1.1.2017) 

Hustota zalidnění 67 obyv./km2 

Finanční úřad FÚ pro Zlínský kraj – územní pracoviště v Uherském Brodě 

Stavební úřad Městský úřad Uherský Brod – Stavební úřad 

Matriční úřad Obecní úřad Bánov – Matrika 

Pramen: Územně identifikační registr ČR (2017) 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

5 

 

 

Obr. 1. Poloha obce Suchá Loz 

Pramen: ArcČR 500; zpracováno v ArcGis 

 

Obr. 2. Územní působnost mikroregionu a místní akční skupiny  

Pramen: MAS Východní Slovácko, ArcČR 500; zpracováno v ArcGis 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

6 

 

 

A.1.2 Historie obce 

Název obce Suchá Loz, odvozen od suchého vrbového či vinného proutí, se postupně 

vyvíjel od roku 1261. Právě z tohoto roku je Suchá Loz prvně připomínána ve falzu zakládací 

listiny vizovického kláštera. Poté se připomíná jako součást statku Strání, kdy ji roku 1423 král 

Zikmund zastavil spolu s okolními obcemi a spolu s Bánovem byla součástí uherskobrodského 

panství. Při tatarském vpádu z Uher v r. 1663 bylo v obci zabito 50 osob, částečně zničena 

a vypleněna byla obec rovněž v letech 1638, 1704 a 1705. 

Roku 1843 se většina osob živila zemědělstvím, současně obchodovali se sušeným 

ovocem, kořením a jinými plodinami. Koncem 19. století byly v obci v provozu tři mlýny 

a působily tady tři kováři. Od roku 1907 byly v obecním kamenolomu vyráběny dlažební 

kostky. Počátkem 20. stol. tvořili většinu obyvatel rolníci. Nemajetní obyvatelé odcházeli 

během zimního období za podomním obchodem se zeleninovými semeny do Alpských zemí 

a Uher, přes léto se věnovali hospodářství. Místní JZD v roce 1960 obhospodařovalo 739 ha 

zemědělské půdy. V roce 1976 bylo sloučeno s JZD Bánov. V letech 1957–59 působila v obci 

Strojní a traktorová stanice.  

V roce 1834 je v obci uváděna pomocnická škola bánovské školy. V obci byly dvě školní 

budovy z roku 1891 a 1909, mateřská škola z roku 1948. Nová mateřská škola byla vybudována 

občany v 70. letech 20. stol. a patří mezi nejmodernější. O deset let později byla postavena nová 

základní škola pro 1.- 5. ročník s prostorami pro tělocvičnu. V roce 2002 zde byla vytvořena 

počítačová učebna s internetovou sítí. V padesátých letech 20. stol. byl vybudován nový 

hřbitov, který byl následně v 80. letech rozšířen a byla zde postavena velká obřadní síň. V obci 

byl vybudován a v roce 1999 vysvěcen nový kostel sv. Ludmily.  

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

7 

 

A.2 OBYVATELSTVO 

A.2.1 Demografická situace 

K 1. 1. 2017 žilo v obci dle Českého statistického úřadu přesně 1161 občanů. Hustota 

zalidnění území činila v daném čase 67 obyv./km2. V porovnání s nadřazenými územně-

správními celky jde o hodnotu výrazně podprůměrnou (SO ORP Uherský Brod 111 obyv./km2; 

okres Uherské Hradiště 144 obyv./m2; celá ČR 134 obyv./km2). Relativně nízká hustota 

zalidnění vychází z velké rozlohy katastru, který z významné části zasahuje do Bílých Karpat. 

Samotná zástavba obce je soustředěna především v severní části katastru.  

Historický vývoj počtu obyvatel zachycuje Obr. 3. První údaje pochází z druhé poloviny 

19. století, kdy byl na území Rakouska-Uherska započat pravidelný sběr unifikovaných dat 

(v současnosti SLDB). Konzistentnost řady narušuje pouze absence údajů za rok 1940, kdy 

sčítání neproběhlo z důvodů válečného stavu.  

Na počátku sledovaného období (1869) žilo v obci 604 osob. Počet obyvatel až do 

přelomu dvacátých a třicátých let 20. století významně stoupal. Tento nárůst byl přerušen 

jednak ve třicátých letech, ale především pak druhou světovou válkou.  

V roce 1961 žilo ve zkoumaném území 1213 osob. Ve sledovaném období byla obec 

populačně největší v roce 1980, kdy zde žilo 1254 osob. Zbytek 20. století byl charakteristický 

trend poklesu počtu obyvatel, který i nadále pokračoval i v prvních letech století 

jednadvacátého. Pravděpodobně se v jedná o důsledek stěhování obyvatel do větších sídel 

a stárnutí obyvatelstva (viz dále). Mezi lety 2001 a 2011 opět došlo k drobnému nárůstu počtu 

obyvatel. 

 

Obr. 3. Vývoj počtu obyvatel obce Suchá Loz v letech 1869–2011 

Pramen: ČSÚ (2007): Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005, ČSÚ: SLDB 2011 

 

Obr. 4 sleduje vývoj počtu obyvatel podrobněji v období let 2000 až 2015. Období je 

charakteristické trendem nárůstu počtu obyvatel s občasnými výkyvy. Od roku 2008 měla obec 

v každém roce více obyvatel, než tomu bylo v roce bazickém (rok 2000). Populační vývoj obce 

je opačného charakteru oproti vývoji v jejím nejbližším okolí (SO ORP Uherský Brod, okres 

Uherské Hradiště). Pro tuto oblast netypicky křivka odpovídá spíše vývoji počtu obyvatel v celé 

České republice. Na základě tohoto můžeme konstatovat, že obec v posledních letech vykazuje 

pouze nízkou změnu velikosti populace.   

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

P
o

če
t 

o
b

y
v
at

el



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

8 

 

 

Obr. 4. Vývoj počtu obyvatel v obci Suchá Loz, SO ORP Uherský Brod, okrese Uherské Hradiště, Zlínském kraji 

a celé ČR mezi lety 2000–2016 

Pramen: ČSÚ (2017) Databáze demografických údajů za obce ČR; ČSÚ (2015): Vybrané ukazatele za okres SO 

ORP Uherský Brod, okres Uherské Hradiště, Zlínský kraj a ČR 

 

Bližší pohled na vývoj populace obce nabízí Obr. 5. Zatímco v posledních letech je obec 

typická spíše mírným nárůstem počtu obyvatel, přibližně mezi lety 1970 až 2000 byla 

charakteristická úbytkem obyvatelstva. Tento pokles byl důsledkem převahy záporné 

mechanické měny obyvatelstva (migrační saldo) nad přirozenou měnou obyvatelstva (přirozený 

přírůstek). Tedy úbytek populace byl dán především velkým počtem osob, které se z obce 

vystěhovaly. Mezi lety 1971 až 1979 se z obce vystěhovalo 317 osob a přistěhovalo se „pouze“ 

40 osob (mechanická měna za toto období je -277 osob). Nicméně do celkové populace obce 

se promítá také přirozený přírůstek, který byl v prvním sledovaném časovém bloku kladný. 

Narodilo se 238 dětí a zemřelo 101 občanů, přirozený přírůstek je proto 137 osob. 

Celková měna za období 1971 až 1979 je tak -140 osob. Tento jev výrazné převahy 

vystěhovavších občanů byl nejintenzivnější právě ve zmíněném období a dále můžeme 

pozorovat jeho změnu.  

Přibližně od přelomu tisíciletí je populace obce typická kladnou mechanickou měnou, 

tedy více osob se do obce přistěhuje, nežli vystěhuje. Přirozená měna se pohybuje blízko 

nulových hodnot, kdy mezi lety 2000 až 2009 byla -8 osob a od roku 2010 do 2015 byla 

+8 osob. Kladný přirozený přírůstek v posledních letech můžeme vysvětlit především 

vstoupením silných populačních ročníků do reprodukčního cyklu (viz dále).    

94

96

98

100

102

104

106

108

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
o

če
t 

o
yv

at
el

 [
%

]

Suchá Loz SO ORP Uherský Brod okres Uherské Hradiště

Zlínský kraj Česká republika



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

9 

 

 

Obr. 5. Přirozená a mechanická měna v obci Suchá Loz v letech 1971–2015 

Pramen: ČSÚ (2016): Databáze demografických údajů za obce ČR  

 

Průměrný věk obyvatel obce v roce 2015 činil 41,0 let. Ve srovnání se SO ORP Uherský 

Brod (42,7 let), okresem Uherské Hradiště (42,6 let) i celou Českou republikou (41,9 let) se 

jedná o nízkou hodnotu. 

V roce 1995 byl průměrný věk obyvatel obce 38,1 let. O deset let později se již jednalo 

o 39,8 let a v roce 2015 již zmíněných 41,0 let. V posledních dvaceti letech došlo k zestárnutí 

populace Suché Lozi. Je nutné upozornit, že stárnutí obyvatelstva je obecný trend, který je 

dlouhodobě charakteristický pro populaci celého regionu (SO ORP Uherský Brod, okresu 

Uherské Hradiště i Zlínského kraje) a potažmo i celé České republiky. 

Současná úroveň indexu stáří (2016) činí 109 osob. To znamená, že na 100 osob ve věku 

0 až 14 let připadá v obci 109 občanů starších 65 let. V SO ORP Uherský Brod dosahuje tento 

ukazatel 137 lidí, v okrese Uherské Hradiště 132 a ve Zlínském kraji 129 osob. V porovnání 

s okolím se tedy jedná o nižší hodnotu. V celé ČR činil v roce 2016 index stáří 119 osob. Obec 

tak i v celorepublikovém srovnání dosahuje podprůměrných hodnot.  

Index ekonomického zatížení byl v roce 2016 celkem 61,4. Index udává, kolik osob 

v předproduktivním (0-14 let) a postproduktivním (65 a více let) věku připadá na obyvatele 

v produktivním věku (15-64 let). Ve srovnání s nadřazenými územně-správními celky se jedná 

o nadprůměrnou hodnotu (SO ORP Uherský Brod 49,9; okres Uherské Hradiště 50,0; Zlínský 

kraj 50,3 a celá Česká republika 50,8). Z hodnot indexu stáří i indexu ekonomického zatížení 

můžeme usuzovat, že obec má v rámci regionu vysoký podíl mladé složky obyvatelstva, mírně 

vyšší podíl staré složky a logické je pak nižší zastoupení obyvatel v produktivním věku.   

I přes relativně vyšší podíl mladých občanů na celkové populaci dochází k celkovému 

stárnutí obyvatelstva obce. To může mít několik příčin. Vedle obecně se zlepšující zdravotní 

péče a tím naděje dožití můžeme další příčinu hledat ve velikosti jednotlivých věkových skupin 

obyvatelstva. 

Na Obr. 6 vidíme věkovou strukturu populace Suché Lozi v roce 2015. Je možné zde 

identifikovat především dvě populačně silné skupiny. Jednak se jedná o poválečné ročníky 

narozené v průběhu 50. let 20. století a druhotně generaci jejich potomků, narozených v 70. 

letech. To do určité míry odpovídá věkovému rozložení celé populace České republiky. Vlivem 

celospolečenských změn, tedy nástupu tzv. druhého demografického přechodu (změna 

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

1971 - 1979 1980 - 1989 1990 - 1999 2000 - 2009 2010 - 2015

Přirozená měna Mechanická měna



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

10 

 

životního stylu a reprodukčního chování), došlo ke zmenšení a časovému posunutí generací 

narozených po přelomu tisíciletí. Tato změna může také částečně vysvětlit stárnutí populace 

obce. Dvě předchozí silné generace se přesouvají do vyššího věku a nové a méně početné 

generace statisticky populaci málo „omlazují“. 

Vzhledem k současné věkové struktuře obyvatelstva a stávajících trendů přirozeného 

i migračního přírůstku můžeme v nejbližších letech očekávat další mírné stárnutí populace 

a spíše vyrovnaný počet obyvatel (v důsledku spíše zachování úrovně počtu živě narozených, 

postupnému vymírání silných ročníků a spíše vyrovnané mechanické měně). Charakteristická 

by v blízké budoucnosti měla být i zvyšující se převaha starší složky obyvatelstva nad mladší. 

 

Obr. 6. Věková struktura obyvatelstva obce Suchá Loz k 31.12.2015  

Pramen: ČSÚ (2017): Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin v obcích Zlínského kraje k 31.12.2015 

 

V průběhu času nedošlo pouze ke změně počtu obyvatel, rovněž se změnila struktura 

vzdělanosti občanů. Základní vzdělání jakožto nejvyšší dokončený stupeň vzdělání označilo 

dle SLDB 2011 celkem 31 % občanů obce starších 15 let. Jde o výrazný pokles oproti 

výsledkům ze SLDB 2001, kdy do dané kategorie spadalo více než 38 % obyvatel. Vůbec 

nejvíce lidí má v obci vzdělání středoškolské bez maturitu, v roce 2001 šlo o 42 % a v roce 

2011 o 41 % obyvatel obce starších 15 let. Změna nastala v zastoupení skupiny se středoškolský 

vzděláním s maturitou, neboť ještě v roce 2001 se jednalo o 17 % a v roce 2011 o 22 % dané 

skupiny obyvatel. Podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí se zvýšil ze 3 % v roce 2001 na 6 % 

v posledním uskutečněném sčítání. Zvyšování vzdělaností úrovně obyvatelstva je typické nejen 

pro sledovanou oblast, ale také pro celou Českou republiku.  

V porovnání s nejbližším okolím (SO ORP Uherský Brod i okres Uherské Hradiště) je 

zřejmé nižší zastoupení osob s ukončeným vyšším stupněm vzdělání. Logicky je v obci vyšší 

7050301010305070

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85+

Počet obyvatel [abs.] Ženy Muži



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

11 

 

zastoupení skupin s nižším stupněm vzdělání. Tento rozdíl je pak znatelnější při srovnání 

s celou Českou republikou. 

 

Obr. 7. Struktura obyvatelstva (15 let a více) obce Suchá Loz a nadřazených celků podle nejvyššího dosaženého 

stupně nejvyššího dosaženého stupně vzdělání  

Pramen: ČSÚ: SLDB 2011 

 

Dle SLDB 2011 téměř 67 % obyvatel v obci žije od narození a 80 % obyvatel v Suché 

Lozi žilo i rok před sčítáním. V komparaci s podílem „rodáků“ v regionu SO ORP Uherský 

Brod (61 % obyvatel zde žije od narození) jde o nadprůměrnou hodnotu. V okrese Uherské 

Hradiště tvořil v roce 2011 podíl „rodáků“ 55 % a ve Zlínském kraji 53 %. 

Z výše uvedených dat můžeme vyvozovat, že obec Suchá Loz je v současné době 

charakteristická relativně vyrovnaným vývojem počtu obyvatel, příznivým zastoupením mladé 

složky obyvatelstva, malou fluktuací obyvatelstva a nižší úrovní vzdělání v rámci regionu. 

V blízké budoucnosti můžeme očekávat stárnutí populace, zvyšující se zastoupení staré složky 

obyvatelstva, spíše vyrovnaný počet obyvatel a další mírné zvyšování vzdělanosti.   

A.2.2 Sociální situace 

V roce 2011 mělo v Suché Lozi celkem 1068 obyvatel české státní občanství, to je 

98,5 % všech obyvatel obce v daném čase. Celkem 3 občané mělo slovenské státní občanství 

(tj. 0,3 % všech obyvatel), zbylé více kal procento tvořily osoby se státním občanstvím jiných 

států (osoby s ruským a ukrajinským občanstvím). Uvedené složení nijak výrazně nevybočuje 

ze struktury obyvatelstva SO ORP Uherský Brod (české – 98,3 %; slovenské – 0,7 %; jiné – 

1 %), okresu Uherské Hradiště (české – 98,1 %; slovenské – 0,7; jiné – 1,1 %), ani Zlínského 

kraje (české – 98,3 %; slovenské – 0,5; jiné – 1,2 %). Pouze ve srovnání s celou Českou 

republikou je znatelné nižší zastoupení obyvatel s občanstvím jiným než českým a slovenským 

(ČR: české – 95,1 %; slovenské – 0,8; jiné - 3,1 %). 

Z pohledu národnostního je v obci nejvíce zastoupena česká národnost (50 osob; 

46,1 %), dále moravská (262 osob; 24,2 %) a slovenská (6 osob; 0,6 %). Toto složení víceméně 

odpovídá struktuře národnostního složení SO ORP Uherský Brod, okresu Uherské Hradiště 

i Zlínského kraje. Z těchto údajů ale nemůžeme vyvozovat faktické závěry, neboť při SLDB 

byla otázka národnosti dobrovolná a celorepublikově na ni odpovědělo přibližně 75 % obyvatel 

(stejný podíl odpovědí byl i obci Suchá Loz). 

V obci se nenachází žádná sociálně vyloučená lokalita. 

31 %

22 %

21 %

20 %

19 %

41 %

39 %

38 %

37 %

35 %

22 %

29 %

30 %

31 %

33 %

6 %

10 %

11 %

12 %

13 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Suchá Loz

SO ORP Uherský Brod

okres Uherské Hradiště

Zlínský kraj

Česká republika

základní vzdělání středoškolské bez maturity středoškolské s maturitou vysokoškolské



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

12 

 

A.2.3 Spolková a osvětová činnost 

Obecní dění 

Suchá Loz má bohaté folklorní tradice, charakteristický lidový kroj a své nářečí, hudbu 

a tanec. Začátkem roku jsou tradičně v obci pořádané fašankové oslavy, které jsou populární 

známým "Pochováváním basy" v pondělí a úterý před popeleční středou. Následně navazují 

velikonoční obyčeje, kdy na Velikonoční pondělí je „šlahačka“. Další společenskou událostí 

bývá stavění máje, které se koná poslední předvečer před 1. májem. 

Mezi nejvýznamnější kulturní události v obci patří obecní hody, s bohatým kulturním 

programem tvořeným místními spolky obvykle od čtvrtku večera až do nedělní noci, tradičně 

pořádané v půli srpna. Druhou a dá se říci nejvýznamnější akcí podzimu, je tzv. „Kača“ - 

Kateřinská zábava. Je to unikátní folklórní zvyk s právem žen a bojem hochů o botu, tradičně 

konaný koncem listopadu, u příležitosti svátku sv. Kateřiny. V neposlední řadě obecní dění 

obohacuje i podzimní akce „Suchá Loz plná strašidel“, kdy místní občané vyrábí a umisťují 

před své domy strašidla a duchy z dýní. 

Zdejší obecní zpravodaj, tzv. Sucholožské listy, vychází jako občasník zhruba 4x ročně 

a informuje o společenském a kulturním dění v obci souvisejícím se spolkovou činností, 

o výsledcích práce a plánech zastupitelstva obce, o místních občanech a dalších různých 

místních záležitostech. 

Obecní knihovna pořádá různé naučné akce a literární a společenské besedy. (burza knih, 

kurz šití, zdobení perníčků, autorská čtení). 

Spolky  

Římskokatolická farnost Bánov, pod kterou spadá Bánov, Suchá Loz a Bystřice pod 

Lopeníkem, se na obecním dění podílí každý týden i vícekrát, pořádáním bohoslužeb. V Suché 

Lozi je mše vždy ve čtvrtek a v neděli. Farnost dále pořádá různé zájezdy na poutní místa, akce 

pro mládež a rodiny, besídky, ples, soutěže a také charitativní sbírky. 

TJ Sokol Suchá Loz je spolek sdružující velký počet členů z řad obecních občanů 

a nabízí možnost sportovního vyžití především pro místní děti a mládež. Sdružuje oddíly 

fotbalu, nohejbalisty a pod TJ Sokol spadá i spolek „Hroši“ (viz. níže). TJ Sokol Suchá Loz 

se podílí na obecním vyžití pořádáním mnoha sportovních a kulturních akcí (sportovní turnaje, 

zábavy, vycházkové akce). 

Spolek HROŠI XXXL byl založen v červnu roku 2000. Název HROŠI XXXL vznikl 

rozdělením fotbalových mužstev místních skautů do váhových kategorií. Spolek kromě 

pořádání přátelských utkání a turnajů ve fotbale pořádá v průběhu roku i několik vycházkových 

akcí či společných posezení u piva. 

Myslivecký spolek Březina Suchá Loz je na počet členů (bezmála 40) jednou 

z nejsilnějších mysliveckých organizací v rámci kraje. Mají mezi sebou mladé členy, kteří 

nedávno vykonali předepsané zkoušky, dále silný věkový střed, ba mají mezi sebou i členy 

vyššího věku. Sdružení se zasazuje o správné soužití člověka s krajinou, aktivní péči a uvážlivé 

hospodařením v krajině. V průběhu roku sdružení organizuje několik honů, „poslední leč“ 

či zvěřinové hody. 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

13 

 

Činnost skautského oddílu v Suché Lozi začala v dubnu roku 2000 založením první 

družiny Kaprů. Skautský oddíl spadal pod středisko Bojkovice. Obecní úřad v Suché Lozi 

poskytl místnost nad hasičskou zbrojnicí, kde byla zřízena klubovna. Z důvodu přibývajícího 

počtu družin a dětí (i z okolních obcí) se vedoucí jednotlivých družin dohodli na založení 

samostatného skautského střediska Suchá Loz.  Vznik střediska byl schválen dne 3. 4. 2001. 

Zaregistrováno bylo 52 dětí a činovníků. 

Skautské středisko se významně podílí na volnočasovém vyžití místních. Mezi 

pravidelné akce střediska patří vítání jara, výsadky skautů, drakiáda, skautské mše, lampionový 

průvod, pořádání Mikulášského jarmarku, besídek, živého betlému či roznos Betlémského 

světla. 

Základní organizace Českého svazu včelařů Suchá Loz měla k 19. 1. 2007 členskou 

základnu o počtu 18 členů s celkovým počtem 103 včelstev. Organizace je aktivní po všech 

stránkách a na většině akcí, které se dějí v obci. Spolupráce s obecním úřadem je na velmi dobré 

úrovni. Významnou měrou spolupracuje také s místní mateřskou i základní školou. 

Dechová hudba Borověnka vznikla v roce 1990 v Bystřici pod Lopeníkem. Postupně 

začala kapela vystupovat na mnoha kulturních a společenských akcích. V roce 1995 se kapela 

omladila novými hráči a přestěhovala se do Suché Lozi, kde bydlí převážná část muzikantů. 

V roce 2006 kapela nahrála své první CD s názvem "Přes to naše huménko". S Borověnkou se 

lze setkat na zábavách, plesech a jiných kulturních a společenských akcích. 

Počátkem roku 2004 proběhla 1. členská schůze SDH Suchá Loz. V současné době má 

jednotka 27 členů. Členové řeší ročně několik výjezdů k různým zásahům v obci a v blízkém 

okolí. Přínosné je též zapojení členů do společenského vyžití v obci v průběhu celého roku. 

Spolek vdaných žen Plkotnice sestává ze 3 členek muzikálního doprovodu a z téměř 20 

členek pěveckého sboru. Od roku 2005 obvykle vystupují každoročně na Kateřinské zábavě, 

dále na akcích jako Živý Betlém, obecní ples, farní ples, zvěřinové hody a masopust 

s pochováváním basy. Plkotnice se účastní také setkání pěveckých sborů a na různých jiných 

folklorních akcích v blízkém i vzdáleném okolí (např. Jízda Králů ve Vlčnově, kosení trávy 

v Buchlovicích a jiné). K závěru roku pořádají vánoční koncert „Plkotnice a hosté“ v kostele 

sv. Ludmily. Činnost spolku je opravdu pestrá a zaměřuje se na uchovávání a předávání tradic 

mladší generaci v obci. Prioritou je i záchrana krojů před zničením, šití chybějících částí a jejich 

údržba. Každý rok organizují i humanitární sbírku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

14 

 

SHRNUTÍ A.2 OBYVATELSTVO 

Silné stránky:  

o Nadprůměrný podíl osob ve věku 

0–14 let 

o Poměrně nízký index stáří 

o Poměrně nízký průměrný věk 

o Podíl „rodáků“ 

o Tradiční folklorní oblast 

o Bohatý spolkový život 

Slabé stránky: 

o Méně příznivá vzdělanostní struktura 

obyvatelstva  

o Nadprůměrný index ekonomického 

zatížení 

o Stárnutí obyvatelstva 

Další komentář: 

Vzhledem k současným demografickým a společenským trendům se nabízí především 

rozvoj sociálních a doplňkových služeb zacílených na stárnoucí obyvatelstvo. 

Vhodná je další podpora „udržení“ mladých osob v obci. 

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

15 

 

A.3 HOSPODÁŘSTVÍ 

A.3.1 Ekonomická situace 

K datu 31. 12. 2016 bylo v obci evidováno 229 podnikatelských subjektů (z toho u 115 

byla zjištěna aktivita). Přes 77 % z nich tvořili převážně drobní živnostníci. Druhou početně 

nejvíce zastoupenou právní formou byly ekonomické subjekty podnikatelů podnikajících dle 

jiných zákonů než živnostenského (přes 8 %). Celkem 9 ekonomických subjektů bylo 

evidováno jako obchodní společnosti a 3 byli zemědělští podnikatelé.  

Podle převažující hospodářské činnosti byl nejvíce zastoupen tzv. druhý ekonomický 

sektor (převážně průmysl a stavebnictví), a to 50 % (52 % u podniků se zjištěnou aktivitou). 

V této kategorii konkrétně nejvíce vynikaly subjekty zabývající se stavebnictvím. Činností se 

v obci zabývalo více jak 20 % všech ekonomických subjektů (40 % subjektů zabývajících se 

sekundárním sektorem hospodářství).  

Druhým nejpočetněji zastoupeným sektorem byl terciér, tedy služby, kterými se 

zabývalo více jak 28 % ekonomických subjektů (21 % se zjištěnou aktivitou). V kategorii byl 

nejvíce zastoupen velkoobchod a maloobchod. V primárním sektoru (zemědělství a lesnictví) 

podnikalo necelých 13 % ekonomických subjektů (18 % se zjištěnou aktivitou) a zbylé podniky 

se věnovaly kvartérnímu (znalostnímu) sektoru.  

Největším soukromým zaměstnavatelem v obci je společnost Kovo Šmíd, s.r.o., 

zabývající se výrobou zámků a kování. Firma počtem zaměstnanců spadá do kategorie 20 až 24 

osob. Dále společnost Bissolo Gabriele REP.Ceca, s.r.o., věnující se zemědělské výrobě 

a zpracování zemědělských produktů. Zaměstnává 20 až 24 osob. Mezi další významné 

soukromé zaměstnavatele patří společnost H dveře, s.r.o., která se zabývá výrobou dveří a jejich 

příslušenstvím (má 10 až 19 zaměstnanců). Mezi největší zaměstnavatele v obci patří také ZŠ 

a MŠ Suchá Loz (10 až 19 zaměstnanců) a obec samotná, která má 7 zaměstnanců. 

Podle sčítání z roku 2011 bylo v obci Suchá Loz 486 ekonomicky aktivních obyvatel, 

což v daném roce představovalo 45 % všech obyvatel obce. Podíl ekonomicky aktivních je nižší 

ve srovnání s okolím – SO ORP Uherský Brod vykazoval podíl 47 %, okres Uherské Hradiště 

48 %, Zlínský kraj a Česká republika shodně 49 %. Žáků, studentů a učňů bylo v roce 2011 

celkem 170, tedy 16 % všech obyvatel obce. Při srovnání s nadřazenými územně-správními 

celky se jedná o hodnotu totožnou.  

Mezi lety 2005 až 2008 byl vytvořen návrh komplexních pozemkových úprav. Vzhledem 

k dřívější změně katastrálního území byla do tohoto návrhu zahrnuta část katastru obce Nivnice. 

V rámci pozemkových úprav byl vypracován plán společných zařízení, tj. opatření 

ke zpřístupnění pozemků, protierozní opatření, vodohospodářská opatření, opatření k ochraně 

a tvorbě životního prostředí. Plán byl projednáván na jednáních sboru zástupců vlastníků 

a následně schválen zastupitelstvem obce. Vlastníkům pozemků byly navrženy nové pozemky 

tak, aby odpovídaly jejich původním pozemkům přiměřené cenou, výměrou, vzdáleností 

a podle možností i druhem pozemku. S Návrhem nesouhlasili vlastníci 0,6 % výměry pozemků. 

Od roku 2008 je Návrh platný. V současné době obec naplňuje návrh komplexních 

pozemkových úprav. 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

16 

 

A.3.2 Trh práce 

Z uvedených 486 ekonomicky aktivních obyvatel bylo 420 osob evidováno jako 

zaměstnaní. Sektorově byli zaměstnaní rozděleni následovně: 6 % pracovalo v prvním sektoru, 

54 % ve druhém, ve třetím sektoru hospodářství 18 % a nakonec v kvartérním celkem 32 % 

zaměstnaných. Se srovnáním s nadřazenými celky více osob pracuje v zemědělství – v okrese 

Uherské Hradiště, ve Zlínském kraji i celé České republice se hodnoty pohybují okolo 3 %. 

Hodnota je ale srovnatelná s nejbližším okolím SO ORP Uherský Brod, kde byla zaznamenána 

hodnota téměř 5 %. Dále se při srovnání významně liší zaměstnanost v sekundárním sektoru 

hospodářství, ve kterém v obci pracuje nejvíce zaměstnaných. V SO ORP Uherský Brod byla 

hodnota 51 %, v okrese Uherské Hradiště 49 % a v celém Česku 38 %. Zaměstnanost v terciéru 

je podprůměrná ve srovnání s nadřazenými celky; kvartér vykazuje ku celé ČR (20 %) hodnotu 

výrazně nadprůměrnou.  

K datu 26. 3. 2011 bylo v obci generováno 197 pracovních míst. Za prací mimo obec 

vyjíždělo 245 lidí, což činí podíl vyjíždějících 58 % ze všech zaměstnaných osob. Nejvíce 

obyvatelé vyjížděli za prací do Uherského Brodu (54 % vyjíždějících; 132 osob), obce Nivnice 

(7 % vyjíždějících; 17 osob) a Bánova (6 % vyjíždějících; 15 osob). Do obce Suchá Loz za prací 

v daném období dojíždělo 22 zaměstnanců.  

Tab. 2 zobrazuje vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Suchá Loz od roku 2005 

do 2016. Hodnota je víceméně srovnatelná s nadřazenými celky. Například v rámci nejbližšího 

okolí je podíl nezaměstnaných z dlouhodobého hlediska mírně vyšší. V rámci let 2005 až 2016 

vidíme významný nárůst podílu nezaměstnaných v od roku 2008, což odpovídá zhoršení 

hospodářské situace v důsledku celosvětové ekonomické krize. Přibližně od roku 2011 můžeme 

pozorovat postupné zlepšování situace v celém Česku. Mezi lety a 2011 a 2014 vidíme znatelný 

pokles podílu nezaměstnaných, který ale nemůžeme blíže hodnotit kvůli nekompletnosti dat 

MPSV na úrovni obcí a obcí s rozšířenou působností. Podíl nezaměstnaných je v obci Suchá 

Loz od ekonomické krize obdobný jako v jejím nejbližším okolí.  

Tab. 2. Podíl nezaměstnaných osob [%] ve obci Suchá Loz a nadřazených územně-správních celcích 2005–2016  

(k 31.12.) 

  

Suchá Loz 

SO ORP 

Uherský 

Brod 

Okres 

Uherské 

Hradiště 

Zlínský kraj 
Česká 

republika 

2005 6,5 5,8 5,4 6,6 6,6 

2006 5,8 5,1 4,7 5,6 5,8 

2007 4,4 4,2 3,9 4,4 4,5 

2008 5,1 4,4 4,3 4,5 4,5 

2009 8,5 7,5 7,2 8,0 7,1 

2010 8,3 7,6 7,4 7,9 7,4 

2011 7,9 6,6 6,6 7,0 6,8 

2012 - - 7,5 7,8 7,4 

2013 - 7,2 7,8 8,3 8,2 

2014 6,0 6,1 6,5 7,4 7,5 

2015 6,2 4,8 5,2 6,0 6,2 

2016 3,8 3,9 4,5 4,9 5,2 

Prameny: ČSÚ (2016): Podíl nezaměstnaných osob v ČR a krajích, 2005-2014; ČSÚ (2017): Registrovaná 

nezaměstnanost k 31.12. od roku 1993; ČSÚ (2016): Časové řady za Zlínský kraj; ČSÚ (2015): Věkové složení obyvatelstva 

v obcích Zlínského kraje k 31. 12. 2014; MPSV (2017): Statistiky nezaměstnanosti z územního hlediska 

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

17 

 

A.3.3 Cestovní ruch 

Třebaže cestovní ruch v hospodářství obce nemá významnou roli, nachází se zde několik 

cílů, které mohou být pro turisty zajímavé. Jedním s těchto je zdejší pramen Slatina, který 

se nachází v blízkosti fotbalového hřiště. Jedná se o uhličitanovou minerální vodu s vysokým 

obsahem lithia. Využití pramene má v obci relativně dlouhou historii, dříve se kyselka odsud 

vyvážela, v první polovině 20. století zde dokonce vznikly lázně, které ale v průběhu druhé 

světové války zanikly. Dnes je pramen volně přístupný návštěvníkům. Dalším zajímavým 

místem může být muzeum, které obec vybudovala v roce 2013 v domě č.p. 128. V muzeu je 

k vidění expozice tradičního venkovského života. Objekt je přístupný na požádání na Obecním 

úřadě. Cílem turistů může být také rozhledna U Křížku, která sice leží již na katastru obce 

Březová, nicméně je spravována obcí Suchá Loz a navazuje také na cyklostezku vedoucí ze 

Suché Lozi (případně Nivnice) do Březové. Rozhledna nabízí výhled na vrcholky Bílých 

Karpat. Ve Volenově se nachází vodní nádrž Lubná, která v létě slouží jako přírodní koupaliště. 

Obdobnou funkci má také blízká nádrž Ordějov, která třebaže leží již na katastru obce Bánov, 

je častým cílem trávení volného času zdejších obyvatel. V obci se také nacházejí objekty 

zajímavé z kulturně-historického hlediska. Vedle kostela sv. Ludmily se jedná o starou zděnou 

zvonici z 19. stol. na návsi, kapli sv. Cyrila a Metoděje, kapli sv. Petra a Pavla, kapli sv. Rocha 

z r. 1866 a mlýn Veleckých z 18. století. Stav těchto památek je dobrý. Pro turisty může být 

zajímavá i zdejší příroda a folklór. Obec částečně leží v CHKO Bílé Karpaty (viz kapitola A.6 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) a je proto možným výchozím bodem pro zdejší pěší turistiku.   

V obci existuje infrastruktura cestovního ruchu. Vedle již výše uvedené a popsané 

cyklostezky se jedná o nabídku ubytování v objektech Na Baště a Penzionu Kobra. 

Ve Volenově (v blízkosti vodní nádrže Lubná) se nachází areál bývalého „pionýrského tábora“, 

který obec dříve pronajímala. Stav je bývalého tábora je špatný. 

 

SHRNUTÍ A.3 HOSPODÁŘSTVÍ 

Silné stránky: 

o Komplexní pozemkové úpravy 

o V posledních letech nižší 

nezaměstnanost v rámci ČR 

o Turisticky zajímavé prvky 

(muzeum, Slatina…) 

o Turistická infrastruktura (dvě 

ubytovací zařízení v obci, areál 

bývalého „pionýrského tábora“ 

v majetku obce) 

Slabé stránky: 

o Nižší podíl ekonomicky aktivních 

obyvatel 

o Nutnost vyjížďky za prací  

Další komentář: 

Obec zvažuje rekonstrukci a další využití areálu bývalého tábora.  

Vzhledem k charakteru obce je možný turistický potenciál v agroturistické oblasti a 

rurálním cestovním ruchu. 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

18 

 

A.4 INFRASTRUKTURA 

A.4.1 Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

V obci existuje veřejný rozvod vody. Jedná se o místní vodovod, zásobující pouze obec 

Suchá Loz, který je v majetku obce i je obcí provozován. Zdrojem pro místní vodovod je 

prameniště v jihovýchodní části katastru obce. Rozvodná síť pokrývá celý intravilán obce. Síť 

je smíšená (okruhová i rozvětvená) v celkové délce 7,48 km. V roce 1998 bylo provedeno 

napojení na skupinový vodovod Uherské Hradiště – Uherský Brod-Bojkovice, větev Bánov. 

Tohoto propojení bude používáno v případě nedostatečné kapacity místního prameniště, obec 

bude dál využívat svůj zdroj. V letních měsících dochází k výpadkům zásobování z prameniště 

a je třeba dolní část obce zásobovat z VDJ Bánov a horní část z VDJ Suchá Loz. 

Vodovod je v provozu od 70. let 20. století. Po osazení redukčních ventilů se zlepšila 

poruchovost sítě. V roce 2003 proběhla kompletní rekonstrukce spočívající v osazení 

redukčních šachet, rekonstrukci VDJ a ČS. Stav vodovodní sítě je v některých částech obce 

špatný a dochází zde k častým poruchám.  

Kanalizace a čištění odpadních vod 

V obci je částečně vybudována kanalizace jednotného systému, která je v majetku 

i ve správě obce Suchá Loz. Kanalizace byla budována nesoustavně a tvoří ji jednotné stoky 

zaústěné do potoka (11 výpustních objektů). Stávající kanalizační stoky jsou vybudovány 

z betonových trub. Tyto stoky byly budovány v letech 1965–1980 a jejich technický stav je 

v současné době vyhovující. Kanalizační síť od své výstavby neprošla žádnou výraznou 

rekonstrukcí. Délka současné kanalizace je cca 4 km a pokrývá pouze část obce. V obci není 

vybudována čistička odpadních vod. Odpadní vody ústí do toku Nivnička. 

Elektrifikace, plynofikace a další infrastruktura 

Obcí prochází VTL a STL plynovod, venkovní vedení elektrické sítě 1-35 kV, dálkový 

telekomunikační kabel, radioreléová trasa. Nachází se zde transformovny i regulační stanice 

VTL, STL (plynovod).  

Elektřinu v obci zajišťuje firma Jihomoravská energetika, a.s., která spadá pod 

společnost E.ON Energie, a.s. Na katastrálním území obce se nenachází žádné výrobny 

elektrické energie. Územní plán počítá s možnou výstavbou solární elektrárny v blízkosti areálu 

zemědělského družstva.  Obec je zásobována elektrickou energií z venkovní distribuční sítě VN 

22 kV.  

Obec je celoplošně plynofikována. Službu v daném území zajišťuje společnost 

Jihomoravská plynárenská, a.s. Současný stav můžeme hodnotit jako vyhovující, přičemž 

všechny požadavky jsou pokryty s dostatečnou rezervou. 

Připojení k internetu v obci je pouze bezdrátové. Působí zde několik poskytovatelů, 

například společnosti Coolnet s.r.o., Turbonet s.r.o., Gemnet s.r.o. a Extranet s.r.o.  

V obci je dostatečné množství veřejného osvětlení. Problematický je ale především stav 

kabelových rozvodů osvětlení.  

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

19 

 

Nakládání s odpady  

V obci existuje sběr separovaného odpadu. Obec má pouze vyhlášku o místním poplatku 

za sběr, svoz a třídění odpadu. V obci je sbírán odpad plastový, papírový, skleněný, kovový, 

nebezpečný, dřevěný, směsný komunální a velkoobjemný. V budově obecního úřadu se nachází 

nádoby na sběr použitých drobných elektrozařízení, baterií a žárovek. Plast občané třídí do 

pytlů, které obec sváží a předává svozové firmě. V obci je pro účely sběru odpadu vybudován 

nový (2016-2017) sběrný dvůr. Dvůr je pro občany otevřený ve středu od 15 do 17 hodin a v 

sobotu od 9 do 11 hodin.  

Obec plánuje od léta roku 2017 přechod k tzv. inteligentnímu nakládání s odpady. Jedná 

se o systém, kdy je v domácnostech odpad třízen do speciálních pytlů, které jsou označeny 

čárovým kódem. Na základě množství tříděného odpadu pak budou jednotlivé domácnosti 

zvýhodňovány v rámci poplatku za svoz a nakládání s odpady. Obec se tímto krokem snaží 

dosáhnout snížení množství směsného komunálního odpadu, a naopak zvýšení množství 

tříděného odpadu. I nadále budou sbírány výše uvedené druhy odpadu. 

Tab. 3. Množství vybraného odpadu za rok 2016 

  Množství (t) kg/obyvatele 

Směsný (zbylý odpad) 201,8 176,1 

Plasty 13,0 11,3 

Papír a lepenka 7,2 6,3 

Sklo 10,5 9,2 

Odpad rostlinných pletiv 6,4 5,6 

Oděvy 2,7 2,4 

Kovy 6,1 5,3 

Železo a ocel 1,3 1,1 

Pneumatiky 2,7 2,4 

Nebezpečný odpad 3,0 2,6 

Objemný odpad 24,1 21,0 

Stavební suti 13 191,0 11 510,5 

Odpad celkem (bez stavební suti) 284,4 248,2 

Pramen: Obec Suchá Loz 

A.4.2 Dopravní infrastruktura 

Obcí prochází komunikace III/4981, která severním směrem (k obci Bánov) kříží 

komunikaci I/50, tedy páteřní silnici první třídy propojující Brno (Jihomoravský kraj) se 

slovenskou stranou. Dále komunikace III/4981 vede západním směrem, kde se na ni v části 

Volenova napojuje komunikace III/4983, která dále vede do obce Strání (a dále na území 

Slovenské republiky). Komunikace III/4981 spojuje obce Suchá Loz a Nivnici. Stav 

komunikace III/4981 je ve směru na Bánov v současné době prozatím uspokojivý.  

Dle Celostátního sčítání dopravy 2010 projede obcí po komunikaci III/4981 celkem 

1 099 vozidel v pracovní den a 727 ve volném dni (So, Ne). Převážnou většinu těchto tvoří 

automobily osobní (82 % ve všední dny, 90 % ve víkendových dnech). Nákladní vozidla tvoří 

ve všední den necelých 14 % a ve víkendových dnech 6 % ze všech projezdivších vozidel. 

Frekvence automobilové dopravy je tak v obci obdobná jako je tomu například v obci Korytná 

a poloviční ve srovnání s frekvencí dopravy v obci Nivnice. V rámci regionu pak můžeme 

zatížení obce automobilovou dopravou hodnotit jako nízké. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

20 

 

Obcí Suchá Loz prochází také cyklotrasa J. Á. Komenského (resp. cyklostezka č. 5053), 

která částečně kopíruje průběh komunikace III/4981. Cyklotrasa obci spojuje s Bánovem 

(cyklotrasa č. 5053), Bystřicí pod Lopeníkem (cyklotrasa J. A. Komenského), Březovou 

(cyklotrasa č. 5053) a dále po napojení s obcí Strání (cyklotrasa č. 46) a Nivnicí (cyklostezka 

č. 5266). Cyklostezka do obci Nivnice má zpevněný povrch ve vyhovujícím stavu, ostatní 

cyklotrasy vedou po místních komunikacích s výjimkou cyklotrasy do Bystřice pod Lopeníkem 

(vedoucí kolem nádrže Ordějov), která má v některých částech nezpevněný povrch.   

Stav komunikací v obci je dobrý. Vzhledem k populační velikosti obce 

a předpokládanému počtu majitelů automobilů, je v centru obce dostatečný počet parkovacích 

míst. 

Chodníky se v obci nachází podél hlavní komunikace a v nových částech zástavby 

(Díly). Stav chodníků v nových částech zástavby je dobrý. Podél hlavní komunikace jsou stezky 

pro pěší v současné době v relativně vyhovujícím stavu, nicméně problematická je jejich 

bezbariérovost (zvláště pak v místech zastávek hromadné dopravy). Do budoucna je žádoucí 

další výstavba chodníků pro pěší, které by navazovaly a zahušťovaly stávající síť. 

Přes tok Nivnička v obci vede 6 lávek vyhrazených pro pěší a 4 mostky pro 

automobilovou dopravy. Stav lávek a mostků je v současné době vyhovující. Především v jižní 

části katastru byly zachovány i původní polní cesty, které dále pokračují do lesů Bílých Karpat.  

 

Obr. 8. Dopravní infrastruktura 

Pramen: OpenStreetMap.com (2017) 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

21 

 

A.4.3 Dopravní obslužnost  

Napojení obce na silniční a dálniční síť České republiky můžeme vzhledem k příhraniční 

poloze regionu v současné době hodnotit jako dostačující. Během dvou hodin je tak možné se 

pomocí automobilu dopravit např. do Brna, Olomouce či téměř do Bratislavy (viz Obr. 9). 

 
Obr. 9. Dojezdový rádius 2 hodin z obce Suchá Loz 

Zdroj: GOOGLE.COM (2017), Zpracováno v GrassGis 

 

Obec je pravidelně obsluhována autobusovou dopravou ČSAD Uherské Hradiště, a.s. 

Železnice se v obci nenachází. V intravilánu obce jsou dvě zastávky autobusové dopravy (Suchá 

Loz; Suchá Loz, ZD) a tři v části Volenov (Suchá Loz, Volenov; Suchá Loz, Volenov, rozc.; 

Suchá Loz, Volenov, dětský tábor).  

V rámci intravilánu jsou fakticky čtyři místa, kde staví autobusy, z čehož dvě mají 

přístřešek (vždy jeden přístřešek na autobusovou zastávku). Na zastávce Suchá Loz se nachází 

dřevěný přístřešek ve vyhovujícím stavu, na zastávce Suchá Loz, ZD je přístřešek plechový 

ve špatném stavu. Jak bylo již uvedeno výše, problematický je zde bezbariérový přístup.  

Na každé autobusové zastávce v části Volenov jsou přístřešky (celkem tedy tři). 

Na zastávkách Suchá Loz, rozc. a Suchá Loz, Volenov jsou přístřešky železné konstrukce 

se skleněnými výplněmi, jejichž stav můžeme hodnotit jako nevyhovující. Na zastávce Suchá 

Loz, Volenov, dětský tábor je přístřešek dřevěné konstrukce. Stav přístřešku je špatný. U 

zastávek v části Volenov nejsou vybudovány žádné stezky pro pěší.  

Autobusová doprava v oblasti je koordinována modelem hubu (centrálního místa) – 

Uherského Brodu, odkud vyjíždí spoje do okolních obcí (a zpět). V centrálním místě (Uherském 

Brodě) je následně možné přestoupit buď na autobusovou nebo vlakovou dopravu. V rámci 

autobusové dopravy je možné v Uherském Brodě přesednout na spoj jedoucí do Uherského 

Hradiště, Zlína, Brna i Prahy. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

22 

 

Obcí vedou tři pravidelné linky autobusové dopravy. V rámci intravilánu obce je možné 

využít tyto spoje: 

Linka 800210 se pohybuje na trase Uherský Brod – Lopeník – Březová a zpět. Směrem 

do Uherského Brodu je tento spoj možné v obci Suchá Loz využít pouze 1x ve všední den, 

v opačném směru je spoj možné užít 2x.  

Linka 800220 se pohybuje na trase (Uherský Brod) - Bánov – Suchá Loz – Nivnice – 

Uherský Brod a zpět. Směrem do Uherského Brodu tento spoj jede ve všední den celkem 11x, 

v opačném směru je spoj možné užít také 11x. Linka však v několika případech jede pouze 

na trase Bánov – Suchá Loz.  Takto spoj trasu jede do Bánova 4x a 3x z Bánova do Suché Lozi.  

Vzhledem ke geografické poloze a dopravní infrastruktuře jedou přes zastávky Suchá 

Loz, Volenov, rozc. a Suchá Loz, Volenov, dětský tábor pouze jedna linka:   

Linka 800230 jede trasu Uherský Brod – Nivnice – Březová a zpět. Směrem 

do Uherského Brodu tento spoj jede ve všední den celkem 4x, v opačném směru spoj jede 3x.  

Ve všedních dnech ze zastávky Suchá Loz do Uherského Brodu jede celkem 12 spojů. 

První spoj vyjíždí 4:05 v ranních hodinách, poslední spoj jede v 21:20. Z Uherského Brodu 

do Suché Lozi ve všedních dnech jede 13 spojů. První spoj z UB vyjíždí 3:52 a poslední 22:31. 

Během víkendových dnů a státních svátků je pak možné do Uherského Brodu užít 4 spoje dvou 

linek. První spoj do Uherského Brodu vyjíždí 5:13 (ze zastávky Suchá Loz), poslední pak 18:41. 

Z Uherského Brodu do Suché Lozi o státních svátcích jezdí 4 spoje, kdy první vyjíždí 8:20 

a poslední 19:45.  

Co se týká frekvence v rámci dne ve směru do Uherského Brodu je větší měrou pokryta 

ranní (mezi čtvrtou a osmou hodinou) a odpolední špička (mezi jednou a třetí hodinou), která 

se snaží o pokrytí dojížďky do práce i do škol. Z Uherského Brodu je nejvyšší špička mezi 

jednou a pátou hodinou odpolední, jde tedy o pokrytí času cest zpět ze zaměstnání potažmo 

školy. Počet spojů v rámci všedních i víkendových dnů je dostačující. 

 

SHRNUTÍ A.4 INFRASTRUKTURA 

Silné stránky: 

o Vlastní zdroj pitné vody 

o Aktivní změny v oblasti sběru a 

třídění odpadu 

o Nízké zatížení automobilovou 

dopravou 

o Cyklostezky 

o Dopravní obslužnost 

Slabé stránky: 

o Stav vodovodní sítě 

o Nevyřešené čištění odpadních vod 

o Neexistence ČOV 

o Částečné pokrytí obce kanalizační sítí 

o Bezbariérovost chodníků 

o Špatný stav kabelového systému 

veřejného osvětlení 

o Špatný stav některých zastávek 

hromadné dopravy 

Další komentář:  

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

23 

 

A.5 VYBAVENOST 

A.5.1 Bydlení 

Charakteristickým typem zástavby jsou rodinné domy v souvislé zástavbě se sdílením 

bočních stěn, což je pro region jihovýchodní Moravy typické. Dle údajů ze SLDB 2011 bylo 

v roce 2011 v obci evidováno celkem 330 domů, z čehož 325 byly rodinné domy. V obci se 

nacházejí tři bytové domy. Převážná část domovního fondu v obci byla vlastněna fyzickými 

osobami (cca 92 %) a spoluvlastnictvím vlastníků bytů (cca 7 %). Pouze jeden dům byl vlastněn 

bytovým družstvem.  

Celkem bylo v obci 416 bytů, z toho 383 v rodinných domech. Obydlenost bytů činila 

87,7 %, což je hodnota nadprůměrná ve srovnání se všemi vyššími územně-správními celky 

(SO ORP Uherský Brod 83,2 %; okres Uherské Hradiště 85,1 %; Zlínský kraj 86,0 %; 

ČR 86,3 %). 

V obci bylo evidováno 51 neobydlených bytů a 37 neobydlených domů. Celkem 11,2 % 

domů je tak v obci neobydlených, což je nižší podíl oproti průměrům nadřazených celků 

(SO ORP Uherský Brod 18,1 %; okres Uherské Hradiště 15,5 %; Zlínský kraj 15,1 %; 

Česká republika 16,5 %). Všechny neobydlené domy byly rodinné domy.  

Průměrné stáří obydlených domů v roce 2011 bylo 43,5 let. Ze srovnání s nadřízenými 

územně správními celky můžeme soudit, že zdejší zástavba je z věkového hlediska obdobného 

charakteru jako v okolí (SO ORP Uherský Brod 42,3 let; okres Uherské Hradiště 42,2 let; 

Zlínský kraj 44,7 let; Česko 49,8 let). 

 Přibližně 46 % všech domů bylo postaveno nebo zrekonstruováno v období 1920 až 

1970, téměř 33 % domovního fondu bylo postaveno v období 1971 až 1990. Od počátku nového 

tisíciletí do období SLDB 2011 bylo postaveno 8 % ze všech budov v obci. Intenzita výstavby 

s posledním zachyceném období je víceméně průměrná ve srovnání s nadřazenými celky (SO 

ORP Uherský Brod – 8 %; okres Uherské Hradiště – 9 %; Zlínský kraj – 9 %; Česko – 10 %). 

Dle výsledků SLDB bylo v obci v roce 2011 k vodovodu připojeno celkem 281 domů 

(85 % všech domů), z toho 277 rodinných domů. Celkem bylo připojeno 348 obydlených bytů 

(95 % všech obydlených bytů). V těchto připojených bytech žilo 1046 obyvatel. K veřejnému 

zdroji pitné vody tak bylo připojeno 96,6 % všech obyvatel obce. To je ve srovnání 

s nadřazenými celky nadprůměrné – SO ORP Uherský Brod 94,0 %, okres Uherské Hradiště 

93,1 %, Zlínský kraj 92,3 %, ČR 90,1 %. 

Na kanalizační infrastrukturu bylo v obci připojeno 123 domů (37 % všech domů), z toho 

119 rodinných domů. Celkem 165 obydlených bytů mělo přípojku na místní kanalizaci, tj. 42 % 

všech obydlených bytů. Žumpu nebo jímku mělo využívalo 193 obydlených bytů (53 % všech 

obydlených bytů). V bytech připojených na kanalizaci žilo v roce 2011 celkem 470 osob, tedy 

43,4 % všech obyvatel obce. V bytech využívajících žumpu nebo jímku bydlelo 588 osob, což 

tvoří 54,3 % všech obyvatel obce. Napojení obyvatelstva na kanalizaci je podprůměrné 

v komparaci se svým okolím (SO ORP Uherský Brod 76,3 %, okres Uherské Hradiště 79,6 %, 

Zlínský kraj 73,5 %, ČR 73,8 %). 

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

24 

 

Na přívod plynu bylo připojeno 240 domů (73 % všech domů), z toho 237 rodinných 

domů. Celkem 305 obydlených bytů mělo přivedeno plyn, tj. 84 % všech obydlených bytů. 

V bytech, ve kterých byla přípojka zemního plynu, žilo 924 osob (85,4 % všech obyvatel obce). 

Podíl obyvatel s přípojkou plynu je v rámci nejbližšího okolí nadprůměrné (SO ORP Uherský 

Brod 77,4 %, okres Uherské Hradiště 78,1 %, Zlínský kraj 68,0 %, ČR 61,2 %). 

Pevnými palivy, která mohou v zimě zhoršovat kvalitu ovzduší, dle SLDB 2011 primárně 

vytápělo celkem 29 obydlených bytů (tedy 8 % ze všech obydlených bytů v obci). 

Tab. 4. Způsob vytápění v obydlených bytech v obci Suchá Loz (2011) 

Ústřední Etážové Kamna 

Celkem 

Kotelna v 

domě 
Celkem 

Dřevo, 

brikety 
Plyn Elektř. Celkem 

Uhlí, 

koks, 

brikety 

Dřevo, 

brikety 
Plyn Elektř. 

Pevná 

paliva 
Plyn 

340 38 287 1 0 1 0 21 1 4 8 7 

Pramen: ČSÚ: SLDB 2011 

 

Obec má vymezené plochy pro novou zástavbu rodinných domů. 

A.5.2 Školství a vzdělávání 

V obci se nachází Základní a Mateřská škola Suchá Loz, pod kterou spadá činnost 

základní školy (dále „ZŠ“), mateřské školy (dále „MŠ“), školní družiny (dále „ŠD“) a školní 

jídelny. Celkem ZŠ ve školním roce 2016/2017 navštěvovalo 62 dětí (ve 4 třídách; 5 ročníků), 

přičemž nejvyšší povolený počet dětí v ZŠ je 100. Kapacita ZŠ tak byla naplněna z 62 %. 

Mateřskou školu v daném roce navštěvovalo 38 dětí, nejvyšší povolený počet dětí je 44. 

Kapacita MŠ tak byla naplněna z 86 %.  

ZŠ i MŠ sídlí ve společné budově, č.p. 155. Materiální podmínky ZŠ jsou na dobré 

úrovni. ZŠ má k dispozici tělocvičnu, školní zahradu i školní jídelnu s výdejnou. V roce 2012 

provedla obec její celkovou revitalizaci včetně zateplení obvodových zdí a výměny oken. 

MŠ je součástí právního subjektu Základní škola a mateřská škola Suchá Loz okres 

Uherské Hradiště, příspěvková organizace a vykonává činnost mateřské školy. Svoji činnost 

provozuje ve společné budově se ZŠ. Materiální podmínky MŠ jsou na dobré úrovni. 

Pro tělovýchovné a relaxační aktivity využívá MŠ tělocvičnu základní školy a vlastní 

vybavenou školní zahradu. Provoz mateřské školy je stanoven od 6:30 do 15:45 hodin.  

Vyšší stupeň základní školy děti navštěvují v blízké obci Bánov. Za středoškolským 

vzděláním pak žáci dojíždějí do Uherského Brodu.    

V obci působí knihovna, která sídlí v budově obecního úřadu. Je otevřena každou sobotu 

od 15:00 do 19:00. Knihovna nabízí jak výpůjčku knih, zvukových nosičů, bezplatný přístup 

k internetu, tak donášku knih do místa bydliště.  

A.5.3 Zdravotní péče 

Zdravotnické služby v obci poskytuje praktická lékařka pro dospělé MUDr. Jitka 

Gazdíková. Ordinace je otevřena ve čtvrtek od 10:00 až 12:00. Praktického lékaře je také možno 

vyhledat v blízkých obcích Nivnice a Bánov. Nejbližší praktický lékař pro děti a dorost se také 

nachází v Nivnici nebo Bánově, stejně jako zubní lékař či lékárna. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

25 

 

Nejbližší nemocnice je Městská nemocnice s poliklinikou Uherský Brod (od obce 

vzdálená přibližně 12 km). Jedná se o ambulantní zařízení poskytující lékařské služby 

v oborech: praktické lékařství pro děti i dospělé, vnitřní lékařství, stomatologie, ortodoncie, 

kožní, psychiatrie, chirurgie, ortopedie, gynekologie, diabetologie, neurologie, oční, plicní, 

endokrinologie, alergologie, kardiologie, revmatologie, nosní – ušní – krční, radiologie (RTG, 

sono) a FBLR (léčebná rehabilitace). 

A.5.4 Sociální péče 

V oblasti sociální péče v obci působí pečovatelská služba Sociálních služeb Uherský 

Brod. Služba v obci působí především v rámci Domu s chráněnými byty sv. Anežky České 

(č.p. 340). Dům patřící obci Suchá Loz a byl přestavěn z bývalé mateřské školky za přispění 

obce a Ministerstva pro místní rozvoj. Poskytováno je zde bydlení především osobám 

se zvláštními potřebami v oblasti bydlení z důvodů zdravotních či z důvodu pokročilého věku. 

Nachází se zde 14 bytů, z nichž čtyři jsou vícepokojové a deset jednopokojových včetně 

kuchyňského koutu. V Domě se dále nachází jídelna, která slouží nejen k podávání jídla ale 

také jako společenská místnost využívaná k aktivnímu trávení volného času, hygienické 

středisko a zázemí pro pečovatelky. Dále se zde nachází kaple, kterou obyvatelé využívají jak 

ke každodenním modlitbám, tak k bohoslužbám či mši svaté. V suterénu DCHB je prádelna, 

sušárna, mandlovna a sklepy. 

V nedalekém Uherském Brodě působí pět poskytovatelů sociálních služeb: LUISA, o.s. 

Středisko komplexní péče o rodinu, školu a duševní zdraví, dále Český klub nedoslýchavých 

HELP, Sociální služby Uherský Brod p.o., Oblastní charita Uherský Brod a Společnost podané 

ruce. Vedle vyjmenovaných ve městě působí i řada občanských sdružení se zaměřením 

na oblast sociální péče (např. Centrum pro rodinu a zdraví, Sdružení rovných šancí). 

Nabídka sociální peče je v současné i nejbližší době dostačující. 

A.5.5 Sport a kultura 

V obci se nachází fotbalové hřiště, sportovní víceúčelové hřiště a sportovní hala základní 

školy. Stav   fotbalového hřiště je uspokojivý, nicméně problematická je okolní infrastruktura 

(potřeba vybudování závlahového systému, přístřešku a tribun), stav víceúčelového hřiště také 

není uspokojivý (nutná rekonstrukce povrchu). V obci se nachází kostel sv. Ludmily (vysvěcen 

v roce 1999) a kulturní dům, který v roce 2016 prošel rekonstrukcí. 

A.5.6 Komerční služby 

V roce 2017 v obci působil pouze jeden obchod s potravinami a základní drogerií, a to 

Enapo – Kamila Kubišová v centru obce. V budově obecního úřadu se nachází pobočka České 

pošty. V obci jsou dostupné i další služby, například kadeřnictví, pohostinství s ubytováním Na 

Baště, Penzion Kobra a Pohostinství v centru obce.   

 

 

 

 

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

26 

 

SHRNUTÍ A.5 VYBAVENOST 

Silné stránky: 

o Malý podíl neobydlených domů 

o Nadprůměrné napojení obyvatel 

na vodovod a plynovod 

o MŠ a ZŠ v obci 

o Dům s chráněnými byty sv. 

Anežky České 

Slabé stránky: 

o Nízké napojení obyvatel na kanalizaci 

o Malá nabídka komerčních služeb v obci 

o Nutnost vyjíždět za službami 

o Všeobecný lékař pro dospělé v obci 

pouze dvě hodiny v týdnu 

o Nevyhovující stav sportovišť 

Další komentář: - 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

27 

 

A.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A.6.1 Charakteristika životního prostředí 

Převážná část katastrálního území obce (jih katastru) spadá z geomorfologického 

hlediska do geomorfologického okrsku Komeňské vrchoviny (podcelek Lopenická hornatina). 

Severní část (polovina zástavby obce) zasahuje do okrsku Ordějovské kotliny (podcelek Hlucká 

pahorkatina). Komeňská vrchovina je členitá vrchovina tvořená paleogenními flyšovými 

pískovci a jílovci. Pro oblast je charakteristický erozně–denudační reliéf širokých stupňovitých, 

zčásti synklinálních hřbetů s úzkou závislostí na strukturně litologických poměrech. Ordějovská 

kotlina je sníženina ležící na středním toku řeky Nivničky. Podloží tvoří flyšové jílovce a 

pískovce nivnického souvrství hluckého vývoje bělokarpatské jednotky magurské skupiny 

příkrovů. Dno kotliny pokrývají nivní hlíny a časté jsou i deluviální sedimenty. 

Dle Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy severní část katastru pokrývají 

rovinaté hluboké bezskeletovité černozemě, v okolí toku Nivnička se vyskytují fluvizemě. Jižně 

od zástavby obce jsou typické slabě skeletovité hluboké pararendziny s mírným sklonem, 

ostrůvkovitě se zde nachází také silně svažité půdy. V oblasti lesních pozemků pak můžeme 

nalézt kambizem.  

 Území Suché Lozi můžeme dle Quittova rozdělení řadit do oblasti MT9, ve vyšších 

polohách pak MT5. Typické pro tuto oblast jsou normální, mírná až mírně chladná, suchá až 

mírně suchá léta. Přechodné období je normální až dlouhé, s mírným jarem a mírným 

podzimem. Zima bývá normálně dlouhá, mírně chladná, suchá až mírně suchá s normální až 

krátkou sněhovou pokrývkou. Roční úhrn srážek nepřesahuje 670 milimetrů. Průměrná roční 

teplota je 8,9 ºC. 

Územím protéká několik toků. Za nejvýznamnější bychom mohli považovat potok 

Nivnička (č. h. p. 4-13-01-117, -119, -121, -123), která je levostranným přítokem řeky Olšavy, 

která se dále vlévá do řeky Moravy. Nivnička protéká intravilánem obce a tvoří osu, kolem 

které je soustředěná značná část zástavby (především pak nejstarší části obce). Dalšími toky 

v obci jsou Vavříkovský potok, Zášinský potok, Podlužanský potok, Hradecký járek, hranici 

katastru pak tvoří tok Lubná (všechny vyjmenované toky jsou levostrannými přítoky Nivničky). 

Celé území leží v hydrogeologickém rajonu 3222 - Flyš v povodí Moravy – severní část. V 

blízkosti fotbalového hřiště v obci vyvěrá uhličitanová minerální voda s vysokým obsahem 

lithia, tzv. Slatina. V obci se nachází tři nádrže stojaté vody – nádrž Lubná (v blízkosti 

Volenova), nádrž „Losy“ na Hradeckém járku a rybník v blízkosti Nivničky. 

Podle biogeografického členění spadá sever území do hluckého bioregionu (biochory 

2Db – podmáčené sníženiny na bazických zeminách a 2PC – pahorkatiny na vápnitém flyši). 

Bioregion je tvořen teplou pahorkatinou na jílovitém flyši. Biota má přechodný charakter, 

celkově je flóra velmi bohatá, se zastoupením řady prvků a mnoha mezními i exklávními druhy. 

Vysokou biodiverzitu mají především luční společenstva.  

Jižní část katastru spadá do bělokarpatského bioregionu (biochory 3SC – svahy 

na vápnitém flyši, 3BC – rozřezané plošiny na vápnitém flyši, 3Db – podmáčené sníženiny 

na bazických horninách, 4HC – hornatiny na vápnitém flyši). Přirozenou vegetaci území 

reprezentují karpatské dubohabřiny, s účastí buku, které ve vyšších polohách přecházejí 

do bučin. Ojediněle se vyskytují teplomilné doubravy. V nižších polohách jsou charakteristické 

druhově mimořádně bohaté subxerotermní květnaté louky. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

28 

 

A.6.2 Využití půdy 

Území obce se dle agroklimatické regionalizace Kurpelové a kol. nachází v rozhraní 

poměrně teplé oblasti (podoblast mírně suchá) a mírně teplé oblasti (podoblast mírně suchá). 

Z toho můžeme vyvozovat, že oblast je příznivá pro intenzivní zemědělství. Zvláště pak 

v oblastech výskytu černozemí, kde je možné pěstovat i teplomilné plodiny. Výzkumný ústav 

zemědělské ekonomiky 

ve své regionalizaci 

zemědělských výrobních 

oblastí (1996) území řadí do 

kategorie O1, která je 

charakteristická mírně 

teplým klimatem, 

hnědozeměmi, mírně 

zvlněným až svažitým 

terénem, kde je 

nejvhodnější pěstování 

obilovin, různých 

technických plodin a řepky. 

Pěstování cukrovky 

a brambor pak hodnotí jako 

méně vhodné až nevhodné. 

Obr. 10. Využití půdy v katastrálním území Suchá Loz 

Pramen: CENIA (2016): CORINE Land Cover 2012; zpracováno v ArcGis 

 

Z celkové výměry 1 700 ha tvoří zemědělská půda více jak 63 %. Ta je lokalizovaná 

především v severní polovině katastru, v blízkosti sídelní zástavby. Orná půda tvoří téměř 70 % 

veškeré zemědělské půdy v obci; zahrady zabírají necelá 2 % zemědělské půdy. Trvalé travní 

porosty, které se nachází především v jižní části katastru zabírají 15 % plochy zemědělské půdy 

obce. Ovocné sady lokalizované zejména v západní části katastru tvoří 14 % rozlohy 

zemědělské půdy.  

Nezemědělská půda tvoří necelých 37 % rozlohy katastru obce. Největším podílem jsou 

v této kategorii zastoupeny lesní pozemky – celkem 67 % nezemědělské půdy. Lesy se nachází 

v jižní části katastru. Vodní plochy tvoří necelá 4 % nezemědělské půdy; zastavěná plocha 4 % 

nezemědělské půdy; zbylých 25 % tvoří ostatní plochy (silnice, ulice, hřiště …). 

Tab. 5. Využití půdy v obci Suchá Loz 

  Výměra [ha] Podíl [%] 

Zemědělská půda 1075,2 63,2 

Lesní pozemky 421,0 24,8 

Vodní plochy 23,3 1,4 

Zastavěné plochy 22,1 1,3 

Ostatní plochy 158,6 9,3 

Celková výměra 1700,2 100,0 

Zdroj: ČSÚ (2017) Vybrané statistické údaje za obec 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

29 

 

A.6.3 Ochrana životního prostředí 

Znečištění ovzduší na území obce Suchá Loz je v porovnání se zbytkem České republiky 

nízké, nicméně obec spadá do oblasti, kterou Český hydrometeorologický úřad klasifikuje jako 

území s dlouhodobým překročením imisních limitů pro ochranu zdraví (především 

překračování limitů výskytu přízemního ozonu). 

Dle Integrovaného registru znečišťování se v obci nenachází žádný znečišťovatel. 

K významnému zhoršení kvality může docházet v zimě v důsledku nevhodného vytápění obydlí 

(např. tuhá paliva). Vedle tohoto je největším znečišťovatelem ovzduší v obci automobilová 

doprava. Provoz na hlavní silnici ale není v porovnání s okolím příliš intenzivní (údaje 

ze Sčítání dopravy 2010 viz kapitola A.4). Ke znečištění ovzduší může částečně přispívat 

i zemědělství, a to uvolňováním prachových částic. 

Podle Plánu oblasti povodí 

Moravy spadá území Suché Lozi 

do oblasti s nevyhovujícím stavem 

povrchových vod, a to z důvodu 

nadměrného výskytu fosforu. Navíc 

je zdůrazněno také potenciální 

ohrožení rybí fauny. Co se 

podpovrchových vod týká, spadá 

oblast také do hodnocení 

nevyhovujícího stavu, nicméně to je 

dáno především generalizací šetření. 

Dle hydrogeologických dat se 

na území obce nachází slabě 

zranitelné až středně zranitelné 

podzemní vody v rámci rizika 

vyplavování nebezpečných látek 

do podzemních vod. Oběh podzemní 

vody je v severní části katastru 

hodnocen jako maximálně zranitelný, 

jižní část katastru jako středně 

zranitelný. Vláhová bilance je 

v oblasti středně zranitelná.  

Dle údajů Výzkumného ústavu 

vodohospodářského T. G. Masaryka 

se jihovýchodní části území obce 

nachází ochranné pásmo vodního 

zdroje (vodoprávní rozhodnutí 

č. 140084).  

 

Oblast je dlouhodobě ohrožena sníženou retenční schopností krajiny, obecně tedy 

suchem. Zdejší orná půda je klasifikována jako slabě až středně ohrožená (VÚMOP). 

Obr. 11. CHKO Bílé Karpaty (šrafování) v katastru obce  

Pramen: ČÚZK (ortofoto) 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

30 

 

Půdy v katastru obce jsou dle Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy hodnoceny 

jako mírně ohrožené vodní erozí, v jihozápadní části katastru, kde je povrch více vertikálně 

členěný, jsou pak půdy silně ohrožené. Nejvíce ohrožená je právě jižní část katastru, kde 

dlouhodobá průměrná ztráta půdy v důsledku vodní eroze dosahuje 10,1 až 12,0 t/ha/rok, místy 

až 20,1 až 30,0 t/ha/rok. Vodní erozí nejvíce ohrožený svah (západní část katastru) je v současné 

době osázen sadem ovocných stromů s intenzivním pěstebním systémem. Především podél 

komunikace III/4981 směrem na obec Nivnice se nachází půda ohrožená eolickou (větrnou) 

erozí. Obec v minulosti zavedla opatření prevence eroze půdy – výsadbou větrolamů.  

Registr svahových nestabilit ČGS eviduje na území obce pět nestabilních ploch. Všechny 

jsou situovány v jižní, nezastavěné, části katastru. Jedná se o svahové nestability přírodního 

původu, které jsou v současné době v „dočasně uklidněném“ stavu. Aktivním faktorem sesuvu 

je u všech ploch vodní eroze (nasycení půdy srážkovou vláhou).  

V katastru obce se nenachází plochy s poškozeným životním prostředím ani významnou 

ekologickou zátěží. 

V obci se nachází pouze jedna plocha, kterou bychom mohli označit za brownfield, a to 

v bývalém areálu zemědělského družstva. Ten je v současné době částečně využíván zdejšími 

firmami. Vzhledem k minulému využití není očekávaná stará ekologická zátěž.  

Přibližně 90 % rozlohy katastru spadá do velkoplošného chráněného území CHKO Bílé 

Karpaty. Do CHKO nespadá část katastru severně od komunikace III/4981. Jižní část katastru 

spadá také do Evropsky významné lokality Bílé Karpaty. Z přírodovědného hlediska jsou 

nejhodnotnější zdejší květnaté Karpatské louky, typické bohatostí rostlinných společenstev 

s vysokým zastoupením kriticky ohrožených druhů rostlin. Dalším neméně cenným prvkem 

jsou rozsáhlé lesní komplexy s celou řadou typických prvků karpatské květeny i fauny.  

Maloplošné chráněné území se v katastru obce nachází pouze jedno, a to Přírodní 

rezervace Horní louky. Rezervace představuje druhově pestré, mírně členité pastviny 

s rozptýlenými skupinami stromů a keřů v komplexu listnatých lesů s výskytem ohrožených 

lučních, ekotonálních i lesních druhů.  

Územím obce prochází několik prvků ÚSES (územní systém ekologické stability). Jedná 

se o regionální biocentrum Studený vrch a regionální biokoridor 148-Lipiny-Hložiny.“. 

Ve Volenově se nachází památný strom „Topol u Volenova“.  

Vzhledem k zemědělskému rázu lokální krajiny je ekologická stabilita území relativně 

normální. Koeficient ekologické stability nabývá hodnoty 0,854, jedná se tedy o běžnou 

kulturní krajinu. Popsat bychom ji mohli jako intenzivně využívané území, zejména 

zemědělskou velkovýrobou, kde dochází k oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech.  

Vedení obce se dlouhodobě zajímá o životní prostředí v intravilánu i extravilánu obce. 

Taktéž se dlouhodobě zasazuje o další zlepšování jeho stavu. Stav veřejné zeleně je v obci 

dobrý. 

 

 

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

31 

 

 

 

SHRNUTÍ A.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Silné stránky: 

o Úrodná půda 

o CHKO Bílé Karpaty 

o Přírodní rezervace Horní Louky 

o ÚSES – regionální biocentrum i 

biokoridor 

Slabé stránky: 

o Dlouhodobé překročení imisních limitů 

o Nevyhovující stav povrchových vod 

o Omezení stavební činnosti daná 

polohou v rámci CHKO Bílé Karpaty 

Další komentář: 

Zdejší podzemní vody jsou zranitelné ve smyslu vyplavování nebezpečných látek; oběh 

podzemní vody je v části katastru maximálně zranitelný, ve zbytku středně zranitelný.  

Orná půda je klasifikována jako slabě až středně ohrožená suchem. Obecně je půda 

v katastru ohrožena vodní erozí, podél komunikace III/4981 (směrem na Nivnici).  

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

32 

 

A.7 SPRÁVA OBCE 

A.7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Suchá Loz vznikla podle zákona č. 367/1990 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů 

dnem voleb do obecního zastupitelstva v roce 1990. Obec vykonává svoje funkce podle zákona 

č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Obec Suchá Loz patří mezi základní územní 

samosprávné celky České republiky. 

Obec spravuje obecní zastupitelstvo, jež sestává z 9 členů volených na čtyřleté funkční 

období. Poradní orgány zastupitelstva představuje v Suché Lozi 6 výborů. Jsou to Finanční 

výbor, Kontrolní výbor, Výbor pro občanské, sociální a zdravotní záležitosti, Výbor pro 

kulturní a sportovní záležitosti, Výbor pro stavební záležitosti a Výbor pro životní prostředí. 

Vzhledem k velikosti zastupitelstva v obci a vzhledem k celkové velikosti obce dle počtu 

občanů, zde nepůsobí obecní rada, a proto její kompetence přebírá starosta obce a ten zastupuje 

i obec navenek (v současnosti Bc. Václav Bujáček).  Místostarosty jsou Zdeněk Velecký 

a Mgr. Petr Gazdík. Obecní úřad v Suché Lozi, má v současné době, včetně starosty a jednoho 

místostarosty (druhý z místostarostů vykonává funkci neuvolněného místostarosty) 5 dalších 

zaměstnanců. 

Obec je zřizovatelem příspěvkové organizace s právní subjektivitou, kterou je Základní 

škola a Mateřská škola Suchá Loz. Dále pod obec spadají organizační složky Obecní knihovna 

Suchá Loz a Jednotka sboru dobrovolných hasičů Suchá Loz. Obcí s rozšířenou působností 

a zároveň obcí s pověřeným obecním úřadem je pro Suchou Loz město Uherský Brod. Obec je 

součástí MAS Východní Slovácko, z. s. a mikroregionu Východní Slovácko, ve kterých aktivně 

spolupracuje s ostatními zapojenými subjekty.  

A.7.2 Hospodaření a majetek obce 

Vývoj rozpočtu obce Suchá Loz za předchozích 5 let znázorňuje níže uvedená Tabulka 

6. V prvně sledovaném roce 2012 lze pozorovat, že oproti dalším rokům, byly v tomto roce 

výrazně nízké kapitálové příjmy. Stejně tak byly v roce 2012 nízké i kapitálové výdaje. Schodek 

v tomto roce (-384 tis. Kč) se nijak výrazně nevzdaloval, v porovnání s ostatními lety, 

od dlouhodobého průměru a blížil se k relativně vyrovnanému rozpočtu. 

V roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o rozpočtovém určení daní, který se pozitivně 

odrazil do růstu rozpočtu Suché Lozi. Před touto změnou byl daňový příjem obce na obyvatele 

7,4 tis. Kč v roce 2012, po změně v roce 2013 dosahoval pak tento příjem 9,3 tis. Kč, což 

představuje nárůst o celou čtvrtinu. I to se podepsalo do rozpočtu roku 2013 s přebytkem 565 

tis. Kč. Výrazné byly v tomto roce příjmy kapitálové (4 746 tis. Kč), díky prodeji dlouhodobého 

majetku a na druhé straně byly vysoké také kapitálové výdaje na bydlení, komunální služby 

a územní rozvoj (4 484 tis. Kč). 

Rok 2014 zaznamenává nejvyšší přebytek sledovaného období, činící 1 098 tis. Kč. 

Žádná z nákladových či výdajových položek výrazně nevyčnívá z průměru ostatních let, až 

na přijaté dotace (5589 tis. Kč), které jsou druhé nejvyšší za sledované období. V následujícím 

roce 2015 bylo dosaženo schodku – 671 tis. Kč. V tomto roce totiž byly nejvyšší výdaje 

za sledované období (17 223 tis. Kč). Souvisely především s investičními akcemi jako zateplení 

zbrojnice a pořízení sběrného vozu. I v této souvislosti byly v roce 2015 přijaty nejvyšší dotace 

(7060 tis. Kč.), které ale výsledný schodek nedokázaly povýšit. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

33 

 

Posledním sledovaným je rok 2016, kdy výrazné kapitálové výdaje (10 683 tis. Kč), 

nejvyšší za sledovaný horizont, se značně podepsaly do schodku rozpočtu -3289 tis. Kč, který 

byl naopak suverénně nejnižší za sledovaná léta. Zároveň představoval absolutně nejvyšší 

hodnotu salda rozpočtu od roku 2012. (MFČR, www.rozpoctyobci.cz, obec Suchá Loz) 

 

Tab. 6. Rozpočet obce 2012 až 2016 

Rozpočet (v tis. Kč) 

Rok 

Příjmy Výdaje 

Přebytek / 

Schodek 

Podíl 

běžných 

výdajů na 

celk. 

příjmech 

(%) 

Daňové 

příjmy 

Nedaň. 

příjmy 

Kapitál. 

příjmy 

Přijaté 

dotace 
CELKEM 

Běžné 

výdaje 

Kapitál. 

výdaje 
CELKEM 

2012 8 972 4 503 150 927 14 552 11 568 3 367 14 936 -384 79 

2013 10 986 3 187 4 746 768 19 686 11 109 8 013 19 122 565 56 

2014 11 926 3 319 1 605 5 589 22 440 14 201 7 141 21 342 1 098 63 

2015 12 673 3 914 642 7 060 24 289 17 223 7 737 24 960 -671 71 

2016 13 886 4 420 953 2 186 21 446 14 052 10 683 24 735 -3 289 66 

Pramen: rozpoctyobci.cz, Obec Suchá Loz 

A 7.3 Bezpečnost 

Trestná činnost 

Území obce spadá teritoriálně do působnosti Územního odboru Uherské Hradiště Policie 

ČR, konkrétně Obvodního oddělení v Uherském Brodě. V rámci celého obvodu Uherský Brod 

bylo v roce 2016 spácháno 383 trestných činů, index kriminality v roce 1016 byl 92 (tedy 

92 trestných činů na 10 000 obyvatel). V rámci České republiky se jedná o hodnotu výrazně 

podprůměrnou (index kriminality v roce 2016 byl 208 trestných činů). Objasněnost trestných 

činů ve sledovaném obvodu činila 59 %, což je nad celorepublikovým průměrem 47 %. 

Index násilné trestné činnosti v obvodu byl 11, celorepublikově 14. Majetková kriminalita měla 

v obvodu index 34, průměr České republiky byl 113. Uherskobrodsko tak můžeme hodnotit 

z pohledu kriminality za bezpečné. Nejčastějšími trestnými činy jsou zde krádeže vloupáním 

(v celém obvodu 42 trestných činů) a krádeže prosté (v roce 2016 spácháno 66 takových 

trestných činů). Nicméně i výskyt těchto je v relativním srovnání v rámci České republiky 

podprůměrný. 

Vezmeme-li v potaz fakt, že kriminalita je především fenomén městský, docházíme 

k závěru, že bezpečnostní situace v obci Suchá Loz je dobrá a výskyt trestné činnosti minimální. 

Možnými problémy jsou zde přestupky proti občanskému soužití, proti majetku, vandalismus 

a dopravní přestupky. Obec se potýká s nedodržováním předepsané rychlosti.  

Vzhledem k velice nízkému výskytu kriminality obec nemá vypracován koncepční plán 

prevence trestné činnosti. Prevenci kriminality se dlouhodobě v obci a okolí věnují různé 

instituce, jako například Policie ČR, Probační a mediační služba ČR (pobočka v Uherském 

Hradišti) nebo Městský úřad Uherský Brod – Odbor sociálních věcí. K prevenci kriminálního 

chování částečně přispívá i činnost ZŠ a jednotlivých zájmových spolků. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

34 

 

Ostatní 

Část území obce (v okolí toku Nivnička) je potenciálně ohrožena záplavami (výpis 

ohrožených objektů: č.p. 20, 21, 129, budova ZEAS Bánov). Pro takové případy má obec 

vypracovaný povodňový plán a zavedená protipovodňová opatření. 

V obci nejsou realizována žádná další specifická opatření k předcházení živelním 

pohromám. K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen bezdrátový rozhlas, který je 

součástí varovného informačního systému obyvatel. 

V obci působí Spolek dobrovolných hasičů, profesionální hasičskou službu zajišťuje 

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje – požární stanice v Uherském Brodě. 

Doba dojezdnosti do centrální části obce u hasičské záchranné služby i Policie ČR nepřekračuje 

10 minut. 

V obci byla v roce 2016 vybudována nová výjezdová základna Zdravotnické záchranné 

služby Zlínského kraje s jednou výjezdovou posádkou. V případě potřeby je tak záchranný tým 

do několika málo minut na místě zásahu. 

SHRNUTÍ A.7 SPRÁVA OBCE 

Silné stránky: 

o Aktivní spolupráce v rámci 

mikroregionu i MAS Východní 

Slovácko 

o Úspěšnost při získávání 

nenárokových dotací 

o Nízká kriminalita 

o Základna zdravotnické záchranné 

služby v obci 

Slabé stránky: 

o Překračování povolené rychlosti? 

Další komentář: - 

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

35 

 

A.8 NÁZORY OBYVATEL OBCE 

A.8.1 Údaje o respondentech 

Mezi 1. až 15. dubnem 2017 byli prostřednictvím papírového šetření „Dotazník pro 

obyvatele obce Suchá Loz“ osloveni občané obce. Dotazník byl určen pro osoby starší 15 let. 

Cílem bylo zaznamenat silné i slabé stránky obce z pohledu jejích obyvatel. Dalším důvodem 

bylo najít vizi, kterou by se měla Suchá Loz ubírat, stejně tak jako způsoby, jakými by se mělo 

dojít k jejímu plnění.  

Téměř 54 % respondentů tvořily ženy, 46 % pak muži. Z hlediska věkových kategorií 

mělo nejvíce zúčastněných (38,5 %) mezi 25 až 49 let. Druhou nejvíce zastoupenou skupinou 

respondentů (30,8 %) byly osoby ve věku 65 a více let. Skupina občanů ve věku 50 až 64 let 

tvořila v množině zúčastněných 23,1 %. Nejmenší podíl (7,6 %) náležel nejmladší sledované 

skupině – lidé ve věku 15 až 24 let. U třech odpovědí nebyl uveden věk respondentů. 

Téměř 80 % zúčastněných žilo v obci od svého narození, 15 % déle než 5 let, zbytek tvořily 

osoby žijící v obci méně jak 5 let. 

A.8.2 Výsledky šetření 

První otázka šetření zjišťovala spokojenost občanů s obcí jako místem pro život. Otázku 

zodpověděli všichni zúčastnění. Přesně 63,5 % respondentů označilo možnost „spokojen/a“; 

29,5 % „spíše spokojen/a“; 5,9 % „spíše nespokojen/a“ a 1,1 % „nespokojen/a“. Kladné 

hodnocení spokojenosti se životem v obci tak tvořilo více jak 90 %. Negativní postoj zaujalo 

více jak 7 % občanů, kteří odpověděli. 

Ve druhé otázce se respondenti vyjadřovali ke změně kvality života v obci za posledních 

5 let. Téměř 54 % zúčastněných se domnívá, že se kvalita života zlepšila. Přes 23 % respondentů 

označilo odpověď „zůstala stejná“, přes 15 % odpověděvších „spíše zlepšila“ a téměř 6 % „spíše 

zhoršila“. Necelá 2 % zúčastněných nebylo schopno dané posoudit.  

Oslovení občané měli v rámci dotazníku ohodnotit obec v různých aspektech. Výsledky 

můžeme vidět na Obr. 12 a 13. Téměř všechny sledované oblasti byly charakteristické výraznou 

převahou pozitivního hodnocení (součet odpovědí „velmi dobrá“ a „dobrá“). Vůbec nejlépe 

byly posouzeny otázky kvality školství, stavu životního prostředí v obci a okolí a stavu 

a vzhledu veřejných prostranství v obci. Jejich kladné hodnocení dosáhlo 90 % a více. Tato, 

a stav obecního majetku byla hlediska s největším podílem odpovědí „velmi dobrá“, a to více 

jak 60 %. 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

36 

 

 

Obr. 12. Hodnocení vybraných oblastí života v obci  

Pramen: Vlastní šetření. 

Vůbec největší podíl negativních hodnocení byl u bezbariérovosti obce, komerčních 

služeb v obci, pracovních příležitostí v obci a dopravního spojení obce s okolními sídli. Podíl 

negativního hodnocení u jmenovaných přesáhl 20 %, u hlediska komerčních služeb 

a bezbariérovosti obce dokonce 30 %. U bezbariérovosti obce bylo nejvíce odpovědí „nedovedu 

posoudit“, a to přes 20 %.   

 

Obr. 13. Hodnocení vybraných oblastí života v obci  

Pramen: Vlastní šetření. 

 

 

 

 

 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Kvalita školství (ZŠ, MŠ)

Vzhled/stav veřejných prostranství v obci

Vzhled/stav obecního majetku

Stav životního prostředí v obci a okolí

Kultura a společenský život

Dostupnost zdravotních služeb

Komunikace mezi obcí a občany

Rozvoj bydlení

Možsnoti sportování

Velmi dobrá Dobrá Špatná Velmi špatná Nedovedu posoudit

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Možnosti třídění odpadu

Stav historických objektů památek

Stav místních komunikací a chodníků

Dopravní spojení s okolními obcemi/městy

Sociální služby (např. péče o seniory)

Mezilidské vztahy v obci

Pracovní příležitosti (v obci a okolí)

Komerční služby (obchod apod.)

Bezbariérovost obce

Velmi dobrá Dobrá Špatná Velmi špatná Nedovedu posoudit



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

37 

 

V rámci šetření měli zúčastnění možnost sdělit, zda jim v obci chybí určitá služba, typ 

kulturních akcí či volnočasová aktivita. Vzhledem k tomu, že se jednalo o otázku s volnou 

odpovědí, nebyl počet odpovědí veliký. Nejčastěji se ale objevovaly odpovědi: kavárna, bar, 

cukrárna, koncerty, divadlo. Ojediněle zúčastnění postrádali různé sportovní aktivity (například 

i se zaměřením na různé věkové skupiny), pracovní příležitosti pro ženy a více autobusových 

spojů o víkendech.   

Občané zapojení do šetření měly i možnost vyjádřit se, na jaké záměry by přednostně 

měly být užity finanční prostředky obce. Respondenti zde měli možnost označit maximálně tři 

možnosti. Vůbec nejčastěji zúčastnění volili záměr „dobudování nebo rekonstrukce technické 

infrastruktury (ČOV, …)“, který získal více jak 23 % hlasů. Dále pak přes 19 % hlasů bylo 

přiřazeno záměru „výstavba nebo rekonstrukce sportovišť“ a přes 16 % hlasů záměru „podpora 

kulturních a společenských akcí“. Nad 10 % hlasů získaly ještě záměry „rekonstrukce veřejného 

osvětlení“ a „oprava místních chodníků a komunikací“. 

 

SHRNUTÍ A.8 NÁZORY OBYVATEL OBCE 

Silné stránky: 

o Obecná spokojenost s kvalitou 

života v obci  

o Výrazné kladné hodnocení 

obyvatel kvality školství, 

vzhledu/stavu veřejných 

prostranství v obci, vzhledu/stavu 

obecního majetku a stavu 

životního prostředí v obci a okolí 

Slabé stránky: 

o Relativně výrazné negativní hodnocení 

u bezbariérovosti obce, komerčních 

služeb a pracovních příležitostí v obci 

Další komentář:  

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

38 

 

B. SYNTETICKÁ ČÁST 

B.1 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI 

Silné stránky Slabé stránky 

o Zemědělská tradice 

o Podíl osob ve věku 0–14 let 

o Poměrně nízký index stáří 

o Poměrně nízký průměrný věk 

o Vysoký podíl „rodáků“ 

o Tradiční folklorní oblast 

o Bohatý spolkový život 

o Pozemky pro novou zástavbu 

o Komplexní pozemkové úpravy 

o V posledních letech nižší nezaměstnanost 

v rámci ČR 

o Turistické atraktivity (muzeum, Slatina…) 

o Turistická infrastruktura (dvě ubytovací 

zařízení v obci, areál bývalého 

„pionýrského tábora“ v majetku obce) 

o Vlastní zdroj pitné vody 

o Aktivní změny v oblasti sběru a třídění 

odpadu 

o Nízké zatížení automobilovou dopravou 

o Cyklostezky 

o Dopravní obslužnost 

o Malý podíl neobydlených domů 

o Nadprůměrné napojení obyvatel na 

vodovod a plynovod 

o MŠ a ZŠ v obci 

o Dům s chráněnými byty sv. Anežky České 

o Úrodná půda 

o CHKO Bílé Karpaty 

o Přírodní rezervace Horní Louky 

o ÚSES – regionální biocentrum i 

biokoridor 

o Aktivní spolupráce v rámci mikroregionu 

i MAS Východní Slovácko 

o Úspěšnost při získávání nenárokových 

dotací 

o Nízká kriminalita 

o Základna zdravotnické záchranné služby 

v obci 

o Obecná spokojenost občanů s kvalitou 

života v obci  

o Výrazné kladné hodnocení obyvatel 

kvality školství, vzhledu/stavu veřejných 

prostranství v obci, vzhledu/stavu 

obecního majetku a stavu životního 

prostředí v obci a okolí 

o Méně příznivá vzdělanostní struktura 

obyvatelstva  

o Nadprůměrný index ekonomického 

zatížení 

o Stárnutí obyvatelstva 

o Nižší podíl ekonomicky aktivních 

obyvatel 

o Nutnost vyjížďky za prací 

o Stav vodovodní sítě 

o Nevyřešené čištění odpadních vod 

o Neexistence ČOV 

o Částečné pokrytí obce kanalizační sítí 

o Bezbariérovost chodníků 

o Špatný stav kabelového systému 

veřejného osvětlení 

o Špatný stav některých zastávek hromadné 

dopravy 

o Nízké napojení obyvatel na kanalizaci 

o Absence malometrážních bytů pro seniory 

přímo v obci 

o Absence startovacích bytů pro mladé 

o Malá nabídka komerčních služeb v obci 

o Nutnost vyjíždět za službami 

o Všeobecný lékař pro dospělé v obci pouze 

dvě hodiny v týdnu 

o Nevyhovující stav sportovišť 

o Dlouhodobé překročení imisních limitů 

o Nevyhovující stav povrchových vod 

o Omezení stavební činnosti daná polohou v 

rámci CHKO Bílé Karpaty 

o Překračování povolené rychlosti 

o Relativně výrazné negativní hodnocení 

bezbariérovosti obce, komerčních služeb a 

pracovních příležitostí v obci 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

39 

 

B.2 SWOT ANALÝZA 

 

Silné stránky obce Slabé stránky obce 

o Relativně nízký průměrný věk 

o Bohatý spolkový život 

o Vysoký podíl „rodáků“ 

o Dobrý stav veřejného prostoru v obci 

o Bezpečnost  

o Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

o Nevyřešené čištění odpadních vod 

o Stav vodovodní sítě 

o Bezbariérovost obce 

o Nutnost vyjížďky za prací, službami 

a vzděláním 

Příležitosti pro obec Hrozby pro obec 

o Výstavba ČOV 

o Výstavba a rekonstrukce sportovišť 

o Podpora kulturního a společenského 

života 

o Využití stávajících ploch a příprava 

nových ploch pro bydlení 

o Využití dotačních titulů období 

2014–2020 

o Stárnutí obyvatelstva 

o Odchod převážně mladého 

obyvatelstva 

o Konkurence větších center v okolí 

o Životní prostředí (hrozba sucha, 

ohroženost půd, vod, …) 

o Pasivní účast občanů při správě obce 

 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

40 

 

C. NÁVRHOVÁ ČÁST 

C.1 STRATEGICKÁ VIZE 

Strategická vize rozvoje obce Suchá Loz je základní strategickou orientací deklarující, 

čeho chce obec realizací programového rozvoje v daném časovém horizontu (do roku 2027) 

dosáhnout. Třebaže úplné naplnění nemusí nutně nastat, úsilím obce je směřovat k naplánované 

vizi programu rozvoje obce. 

Vize: 

Obec Suchá Loz je v roce 2027 stabilní a klidnou obcí. Má moderní, udržovanou a 

bezpečnou dopravní infrastrukturu, podporuje novou výstavbu, dbá na čistotu a stav 

veřejného prostoru, zasazuje se o zlepšování stavu životního prostředí v obci a okolí, má 

rozvinuté kvalitní zázemí pro volný čas, kulturní a sportovní vyžití. Občané se aktivně 

zapojují do obecního života.  

 

C.2 PROGRAMOVÉ CÍLE, OPATŘENÍ A AKTIVITY 

Na základě analytické části, názorech občanů a stanovené vize si vedení obce na 

následující léta vytyčilo tři strategické cíle. Vzhledem ke komplexnosti problematiky nelze 

uvedené cíle vnímat jako samostatné oddíly, naopak, v mnoha ohledech se prolínají a doplňují. 

V některých případech pak kvalitní řešení v jedné oblasti podmiňuje fungování té další.  

Prvním vytyčeným cílem je dobudování a zkvalitnění infrastruktury v obci. Kvalita 

života obyvatel a potažmo další rozvoj obce se značně odvíjí od dostupné infrastruktury. Obec 

si proto tuto oblast vytyčila jako stěžejní zaměření svého směřování v nejbližších letech. 

Opatření se soustředí na rekonstrukci a opravu vodovodu, místních komunikací a chodníků (a 

jejich bezbariérovost), veřejného osvětlení, zahušťování stávající infrastrukturní sítě, 

zkvalitnění sportovní infrastruktury, podporu spolkové činnosti a volnočasového vyžití v obci 

a další.  

Vedle infrastruktury obec vnímá potřebu dalšího rozvoje bydlení. Cíl reaguje na 

potenciál a možnosti obce. Jedním z výsledků cíle by mělo být udržení zdejších obyvatel, 

případně i mírný nárůst počtu obyvatel obce. Zaměření směřuje především k vymezení nových 

rozvojových ploch pro bydlení a výstavbu bytů pro různé sociální skupiny. Vedle těchto byly 

do opatření zařazena i doprovodné prvky.  

Třetím vytyčeným cílem je zlepšení stavu životního prostředí v intra i extravilánu. 

Opatření bylo zařazeno na základě analýzy ochrany životního prostředí, kdy vyplynula 

ohroženost jeho jednotlivých složek. Jednotlivá opatření cílí na prevenci erozi zemědělské 

půdy, revitalizaci krajinných struktur, zlepšení prostředí v obci.   

 

 

 

 

 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

41 

 

Cíl „Infrastruktura“ 

Název aktivity            

popis aktivity 
Priorita Do Odpovědnost 

Náklady 

(tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Vodovod 
Rekonstrukce vodovodu části 

obce  

Vysoká 2027  Starosta 20 000 Obec 

Pitná voda 
Posílení zdroje pitné vody 

(nový vrt) 

Vysoká 2027  Starosta 300 Obec 

Oprava komunikací 
Rekonstrukce a rozšíření 

komunikací v části obce  

Střední 2027  Starosta 5 000 Obec, dotace 

Oprava chodníků 
Rekonstrukce chodníků 

včetně úpravy jejich 

bezbariérovosti 

Střední 2027  Starosta 15 000 

Obec, MAS 

Východní 

Slovácko, dotace 

Veřejné osvětlení 
Rekonstrukce veřejného 

osvětlení (včetně kabeláže) 

Střední 2027  Starosta 15 000 Obec 

Parkoviště 
Vybudování nových 

parkovacích míst 

v intravilánu obce 

Střední 2027 Starosta 5 000 Obec, dotace 

Cyklostezka 
Vybudování nové 

cyklostezky (Bánov) 

Nízká 2027 Starosta 6 000 Obec 

Zastávky hromadné 

dopravy 
Rekonstrukce autobusových 

zastávek 

Nízká 2027 Starosta 1 000 Obec 

Optický kabel 
Připojení obce a obyvatel 

k internetové sítě optických 

kabelem 

Střední 2027  Starosta 5 000 Obec 

Lávky přes potok 

Nivnička 
Obnova lávky před potok 

Nivnička 

Střední 2027 Starosta 2 000 Obec 

Víceúčelové hřiště 
Vybudování zázemí pro 

konání sportovních akcí 

Střední 2027 Starosta 1 000 Obec 



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

42 

 

Průmyslová zóna  
Vybudování inženýrských sítí 

v průmyslové zóně 
Střední 2027 Starosta 15 000 Obec 

ZŠ a MŠ 
Rozšíření učebních prostor 

MŠ a ZŠ 
Střední 2027 Starosta 5 000 

Obec, MAS 

Východní 

Slovácko  

Areál Lubná 
Demolice budov v areálu 

bývalého pionýrského tábora 

a postupná obnova 

Střední 2027 Starosta 50 000 Obec 

Podpora spolků 
Finanční i nefinanční podpora 

spolků volnočasových aktivit, 

kulturního a sportovního 

vyžití (dovybavení SDH, 

nákup krojů…) 

Střední průběžně Starosta - 

Obec, MAS 

Východní 

Slovácko 

 

Cíl: „Rozvoj bydlení“ 

Název aktivity            
popis aktivity 

Priorita Od – do Odpovědnost 
Náklady 

(tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Nová zástavba 
Parcelizace a vybudování 

inženýrských sítí 

Vysoká 2027 Starosta 20 000 Obec, dotace 

 

Cíl: „Životní prostředí“ 

Název aktivity     
popis aktivity 

Priorita Od – do Odpovědnost 
Náklady 

(tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Větrolam III. etapa 
Výsadba větrolamu III. etapa 

Střední 2025  Starosta 10 000 Obec 

Veřejná zeleň 
Obnova zeleně v obci 

Střední 2025  Starosta 3 000 Obec 

Lesní cesty 
Vybudování lesní cesty 

Březina 

Střední 2025 Starosta 9 000 Obec, dotace 

Mokřad 
Vybudování mokřadu u 

hradeckého járku 

Střední 2025 Starosta 4 000 Obec, dotace 

  



        OBEC SUCHÁ LOZ 

 

43 

 

C.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

Garantem a řídícím článkem Programu rozvoje obce Suchá Loz je starosta obce, který 

může na projektech spolupracovat zejména s místostarostou, zastupitelstvem obce nebo členy 

jednotlivých komisí. 

Garant hlídá naplňování Programu rozvoje obce Suchá Loz. Zodpovídá za věcné 

naplňování aktivit programu a vytváří podmínky pro jejich řízení. Řeší problematiku realizace 

aktivit v čase a návaznosti na aktuální podmínky a možnosti obce. Navrhuje a iniciuje změny 

vyplývající z nutnosti adaptovat program na nové podmínky, ať už na národní, krajské či místní 

úrovni (zejména pokud se např. jedná o nově vyvstalé dotace, které nebyly předem očekávané). 

Prezentuje zastupitelstvu obce stav realizace Programu a navrhuje jeho případnou aktualizaci. 

Aktualizace a dílčí revize budou prováděny přímou úpravou Programu s uvedením termínu 

aktualizace a vyznačením provedených změn. Aktualizaci provede zpracovatel nebo jiná 

garantem pověřená osoba. Všechny aktualizace budou schváleny zastupitelstvem obce. 

Program rozvoje obce Suchá Loz bude využíván jako jeden ze základních podkladů při 

tvorbě každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů i dlouholetých finančních plánů 

obce. 

Závěrem je nutné zdůraznit, že Program rozvoje obce nemůže vzhledem ke svému 

rozsahu podrobně postihnout všechny oblasti rozvoje. Jedná se o nástroj, který by měl vedení 

obce a obecnímu zastupitelstvu pomoci ve zodpovědném plánování jednotlivých aktivit. Je 

přitom zřejmé, že v případě akcí financovaných z dotačních programů bude rozhodující, zda se 

obci podaří dosáhnout na vypisované dotace, nebo ne. V těchto případech jsou uvedené termíny 

rozhodující pro přípravu projektu a podání žádosti o dotaci. V případě nezískání dotačních 

prostředků je možné tyto akce realizovat z vlastních zdrojů, nebo je odložit a pokusit se získat 

externí zdroje financování později, např. v dalším kole dotační výzvy. 


